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RUSU LAIMĖJIMAS ERDVĖS UŽKARIAVIME
JT SAUGUMO TARYBOS POSĖDŽIUOSE
SVARSTOMA KIPRO SALOS PADĖTIS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba susi
rinkusi sprendžia JT generalinio sekretoriaus U Thant rekomen
daciją palikti Kipro saloje taikos išlaikymui kariuomenę dar 
trims mėnesiams, šį JT kariuomenė išbuvo Kipro saloje jau 
metus laiko. Per tą laiką salos graikai ir turkai gerai apsigink
lavo. Saugumo Taryboje kilo ginčai tarp Turkijos ir Graikijos 
atstovų. Abi pusės kaltina vieni kitus už Kipro salos padėtį.

Kipro užsienio reikalų minis- 
teris Kyprianou Saugumo Tary
bos posėdyje pareiškė, kad Tur
kija planuoja Kipro salos invazi
ją, norėdama įsteigti savo tau
tiečiams Kipre atskirą valstybę. 
Turkijos agentai esą kalti už vi
są padėtį, kuri esanti pavojinga. 
Graikijos atstovas Jungtinėse 
Tautose Bitsios parėmė Kipro 
ministerį, sakydamas, kad Tur
kija išnaudoja savo tautiečius 
Kipro saloje savo> politiniam žai
dimui. Turkija dirbtinu būdu 
sukeliauti karo nuotaiką Kipro 
saloje.

Atsakydamas į graikų prie
kaištus, Turkijos atstovas Jung
tinėse Tautose Eralp, pakaltino 
Kipro graikus agresija, kurią 
remianti ir Graikijos vyriausy
bė. Graikai norį jėgą priversti 
visus gyventojus priimti graikų 
norus. Graikai sulaužė padary
tus susitarimus, suplėšė konsti
tuciją ir pažeidė Kipro sutarties 
dėsnius, kurie buvo numatyti 
taikos išlaikymui.

Abi pusės ginkluojasi
Korespondentai iš Kipro pra

neša apie sovietų ginklų įvežimą 
į Kipro, salą. Netoli Famagustos 
uosto, kurortinėje vietoje Bog- 
haz yra įrengtas laikinas, stip
riai graikų saugomas uostas, ku
riame sovietai iškrauna savo at
gabenamus per Egiptą ginklus 
graikams. Turkų gyventojai 
gauna ginklų iš Turkijos. Jie at
vežami povandeniniais laivais į 
Kokkinos uosto apylinkes. Iš čia 
jie išvežiojami po visas turkų 
gyvenamas vietoves.

Jungtinių Tautų atstovas Kip
re Galo Plaza turi greitu laiku 
paskelbti savo planą Kipro atei
čiai tvarkyti. Tame plane nu
matoma Kiprą palikti padalintą 
į dvi dalis. Kipras turi likti ne
priklausoma sala, nesusijungusi 
nei su Graikija nei su Turkija.

Sovietai remia vyskupą
Šitokį nepriklausomo Kipro 

planą remia ne tik vyskupas Ma
karios, bet ir sovietai, kurie de
da pastangas susidraugauti su 
Graikija. Nesenai graikų prem
jeras Papandreou priėmė Mas
kvos pakvietimą atsilankyti Mas
kvoje. Jau yra sukurta graikų- 
sovietų kultūrinio ir ekonominio 
bendradarbiavimo draugija. Ki
pro salos patriotai graikai rūpi
nasi vis didėjančia Kipro komu
nistų įtaka. Graikijoje komu
nistų partija veikia pogrindyje, 
nes oficialiai ji yra uždarytą. 
Kipre komunistai veikia viešai. 
Todėl didelė dalis graikų komu
nistų perkėlė savo veiklą į Kip
ro salą, o iš čia veikia savo įta
ka ir į Graikiją. Kipre spausdi
nama komunistų literatūra pa
tenka į Graikiją. Čia netrukdo
mai yra ruošiami komunistų ka
drai, kurie tikisi ateityje būti 
naudingi Graikijoje. Tuo būdu, 
kovodamas su turkais, vyskupas 
Makarios padeda Kremliaus va
dams vykdyti savo planus. 
Dviems besiginčyjant, trečiasis 
džiaugiasi.

IŠ VISO PASAULIO

NAUJAS SOVIETŲ ERDVĖS BANDYMAS
SKIRTAS ERDVĖS STOČIŲ STATYBAI

MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra “Tass” pra-’ 
nešė, kad sovietų erdvės tyrinėtojai vėl pasiekė didelį laimėjimą. 
Ketvirtadienį 2 vai. ryto (Čikagos laiku) buvo į erdvę iššautas sa
telitas su dviem pilotais, pulkininku Pavel Bieliajev ir pulk, leite
nantu Aleksiej Leonov, Erdvės laivas su dviem astronautais ap
skrieja žemę kas 90.9 minutės. Jo orbita yra žemiausioje vietoje 
108 mylios nuo žemės, o aukščiausioje 307 mylios. Tai pati aukš
čiausia orbita laivui su dviem pilotais. Erdvės laivas pavadintas 
Voschod H.

Išlipo iš laivo

HAVANA. — Kubos pramo
nės ministeris Che Guevara, po 
trijų mėnesių kelionės Azijos ir 
Afrikos valstybėse, sugrįžo į 
Kubą.

PEKINGAS. — Komunistinė
je Kinijoje baigė savo vizitą 
Naujosios Zelandijos ir Austra
lijos komunistų vadai. Juos pri
ėmė ir vaišino pats Mao Tze Tun- 
gas.

CHICAGA. — Trečiadienį, 
kasdami sniegą mirė du vyrai, 
vienas 57, kitas 36 metų.

BARROW, Anglija. — Ka
ralienė Elzbieta II-ji pakrikštijo 
naują britų statytą tanklaivį, 
skirtą vežioti žibalą iš Artimųjų 
Rytų. Laivo dydis yra 100,000 
tonų. Tai didžiausias Europoje 
statytas tanklaivis. Jo vardas 
“Britų admirolas”.

WASHINGTONAS. — Pieti
nės Korėjos užsienio reikalų mi
nisteris Lee trečiadienį buvo pri
imtas prezidento Johnsono. Mi
nisteris spaudai pareiškė, kad 
Pietų Korėja yra pasiruošusi 
paremti Ameriką jos kovoj prieš 
komunizmą.

D A NANG. — Pietų Vietnamo 
aviacija puolė nedidelį kaimą, 
kuri buvo užėmę komunistų par
tizanai. Puolimo metu buvo už
mušti 45 asmenys, jų tarpe 16 
vaikų.

WASHINGTONAS. — Nauja
sis prezidento bilius pašalinti 
balsuotojų registracijos netvar
ką numato panaikinti visus egza
minus, beraščių tikrinimus ir ki
tas valstijų vartojamas užtva
ras. Naujasis bilius bus pavar
totas tose valstijose, kuriose pa
skutiniuose rinkimuose buvo re
gistruota mažiau, kaip pusė bal
savimo amžiaus sulaukusių pilie
čių.

MONTGOMERY. — Alaba- 
mos federalinis teismas davė lei
dimą negrams žygiuoti iš Šeimos 
į Mongomery. Teismo sprendi
mas reikalauja, kad demonstra
cija būtų taikinga ir įsako Ala
bamos policijai demonstruojan
čius negrus apginti nuo visų pa
vojų.

CHICAGA. — žydų agentū
ros Izraeliui iždininkas Pincus 
pareiškė, kad per keturis metus 
į Izraelį įvažiavo 250,000 naujų 
imigrantų. Šiais metais jų skai
čius, manoma, bus didesnis. Jų 
įsikūrimui reikalinga surinkti 
pinigų. Agentūros planai šiais 
metais pareikalaus apie 75 mili
jonus dolerių.

TANAZIJA. — Vidaus reika
lų ministeris pranešė, kad 125 
asmenys yra laikomi be teismo 
Tanzanijos kalėjimuose. Jų tar
pe yra 30 užsieniečių.

HALIFAX. — Kanadoje, No
va Scotia provincijoje nukrito 
lėktuvas, visi aštuoni keleiviai 
buvo užmušti.

BUENOS AIRES. — Viena
me uoste susprogo ir sudegė Ar
gentinos tanklaivis. 5 žuvo, 7 

| sužeisti.

JAV kariuomenės kariai aiškina Vietnamo gyventojams, kaip vartoti galingą šautuvą prieš kal
nais slankioįančias komunistu gaujas. Kiekvienas Vietnamo kaimelis rengiasi gintis nuo įsibro

vusiu komunistu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦Arabai puolė Vakarų Vokie
tijos ambasadą Taiz, Yemene. 
Ambasados pastatas buvo uždeg
tas ir baldai sudaužyti. Vakarų 
Vokietija įteikė Yemeno vyriau
sybei protestą.

♦ Vakarų Vokietijos specialus 
pasiuntinys Kurt Birrenbach ap
lankė sergantį Izraelio premjerą 
Levi Eskol ir su juo tarėsi dėl 
ambasadoriaus atsiuntimo. Izra
elyje kalbama, kad pirmasis Iz
raelio ambasadorius Vakarų Vo
kietijoje bus Asher Ben Nath
an, kuris dabar yra generalinis 
gynybos ministerijos direkto
rius.

♦ Komunistų vadovaujami In
donezijos darbininkai jėga už
ėmė Amerikos Stanvac Oil bend
rovės žibalo valyklą pietinėje Su
matroje.

♦ Da Nang priemiestyje poli
cija ir Pietų Vietnamo kariuo
menė išardė prieš Ameriką nu
kreiptą demonstraciją. Vietna
miečiai demonstravo dėl antra
dienio bombardavimo, kurio pa
sėkoje, jų kaime žuvo apie 30 
mokyklos vaikų. Amerikos ka
rinių pajėgų atstovas pareiškė, 
kad Amerikos lėktuvai nedaly
vavo to kaimo puolime. Pietų 
Vietnamo kalbėtojas pareiškė, 
kad užmuštų vaikų mokytojas 
buvęs komunistų karininkas ir 
laikęs po tuo pačiu stogu mo
kyklą ir komunistų štabą. Vai
kai žuvo, kai juos užgriuvo že
mės jų slėptuvėje. Pietų Viet
namo lėktuvai puolė kaimą, nes |llCvlllvF IvIkluVdl LJULfICx live I « . • • . •. ,. ... . . , v leivijoje apie 10 menesiu bandėis ten tie lėktuvai buvo apsau- . .... . , Tr . sudaryti lesų savo kariniams pla-rlnrni knmnniefii Knimna vrndomi komunistų. Kaimas yra | 
visai netoli nuo Da Nang lėk
tuvų bazės.

♦ CIevelande reikėjo uždaryti 
dvi mokyklas dėl kilusių muš
tynių tarp negrų ir baltų moki
nių. Du mokiniai buvo sužeisti. 
Policija turėjo daug darbo, kol 
išvaikė besimušančius mokinius. 
Muštynės prasidėjusios dėl to, 
kad du negrai vyjęsi vieną bal
tą mergaitę.

♦ Alabamos gub. Wallace krei
pėsi į apeliacinį federalinį teis
mą, prašydamas panaikinti Mon
gomery federalinio teismo spren
dimą, leidžiantį negrams žygiuo
ti iš Šeimos į Montgomery.

♦ Alabamos katalikų vysku
pas kritikavo katalikų kunigų ir 
vienuolių dalyvavimą negrų tei
sių demonstracijose. Jis sako, 
kad iš kitur atvykę kunigai nie
ko nežino apie pietinių valstijų 
sąlygas ir padėtį.

KUBOS PABĖGĖLIAI NETEKĘ PARAMOS 
KEIČIA SAVO IŠLAISVINIMO PLANUS

MIAMI, Florida. — Dvi svarbios Kubos pabėgėlių organi
zacijoj trečiadienį paskelbė, kad dėl lėšų stokos turės būti pakeisti 
Kubos išlaisvinimo iš komunizmo planai. Abi nurodo, kad pa
bėgėliai ir toliau rūpinsis Kubos išlaisvinimu, tačiau dabartinėse 
sąlygose nebus planuojama tiesioginiu puolimu bandyti nuversti 
Kubos komunistinį režimą. Abi organizacijos neslepia, kad da
bartinis lėšų trūkumas atsirado Washingtonui nutraukus savo 
paramą. Visas tolimesnis pabėgėlių darbas ateityje turės remtis 
vien tik pačių kubiečių pastangomis.

Uždaromos karo stovyklos
Revoliucinio atgavimo judėji

mas, kuriam vadovavo Manuel 
Artime, uždaro savo dvi turėtas 
apmokymo stovyklas Costa Ri
koj ir Nicaraguoj. Visi vyrai, 
kurie šiuo metu buvo tose sto
vyklose, grįžta į Floridą norma
liam civiliniam gyvenimui. Ma
nuel Artime buvo vienas iš pa
grindinių karinės invazijos į Ku
bą 1962 metais vadų. Jis pareiš
kė, kad apmokymo stovyklų už
darymas reiškia, jog pabėgėlių 
organizacija keičia taktiką. Atei
tyje bus atsisakyta Kubos pul
dinėjimų iš užsienio. Visas va
davimo darbas bus dirbamas pa
čioje Kuboje ten esančių parti
zanų.

Kubos pabėgėlių sunkumai 
prasidėjo, kai Amerika nutrau
kė savo finansinę pagelbą Ku
bos vadavimo darbams. Costa Ri
ca ir Nicaragua buvo nepalankiai 
nusistačiusias Kubos pabėgėlių 
atžvilgiu po to, kai jų stovyklo
se buvo išaiškinta degtinės šmu
gelio ir kiti nešvarūs darbai.

Moralinės paramos neužtenka
Kita svarbi kubiečių organiza

cija — Kubos reprezentacija iš- 

nams pagrįsti. Grupės vadai 
daug kartų lankėsi Washingtone 
ir visose Pietų Amerikos valsty
bėse, norėdami gauti savo pla
nams pritarimo. Visi aplanky
tieji pareiškė didelį pritarimą 
Kubos pabėgėlių darbui, visi pa
žadėjo savo moralinę pagelbą, ta
čiau neatsirado tokių, kurie pa
žadėtų ekonominę paramą lais
vinant Kubą iš komunizmo1 dik
tatūros.

Kubos reprezentacija egzilėje i 
dėl to paskelbė trečiadienį pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
dėl lėšų stokos yra panaikinami 
visi kariniai planai. Du organi
zacijos komiteto nariai atsista
tydino iš pareigų. Pasitraukė ir 
visas organizacijos karinis šta-1 
bas. Vyriausiojo komiteto eilė
se liko tik trys nariai, kurių tiks
las bus rūpintis organizacijos 
kasdieniniais darbais ir eventua
liu jos likvidavimu. Visi pinigai, 
kurie karo reikalams buvo su-

Pakeisti planai
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė buvo nutarusi iš
tremti tris taikos judėjimo va
dus, kurie rinko parašus vadina
mam taikos manifestui. Buvo 
galvota nuvežti visus tris lėktu
vų virš šiaurės Vitnamo terito
rijos ir su parašiutais 'nuleisti į 
komunistų pusę. Pirmadienį ar
mijos korpuso vadas generolas 
Thi pranešė, kad jis gavęs įsaky
mą šito plano nevykdyti, nes pla
nai pakeisti.

Trečiadienį' buvęs Pietų Viet
namo premjeras Oanh Australi
joje pareiškė, kad trys Vietna
mo intelektualai buvo nuvežtiį 
šiaurės Vietnamą ir išmesti iš 
lėktuvo, tačiau jie neturėję jo
kių parašiutų.rinkti iš kubiečių pabėgėlių bus 

sugrąžinti atgal aukotojams. Iš 
vyriausio komiteto pasitraukė 
dr. Ernesto Freyre ir kapitonas 
Erneido Oliva, kuris buvo vie
nas iš nesėkmingo 1962 metų 
Kubos užpuolimo vadų. Jis bu
vo numatytas vadovauti Kubos 
naujam užpuolimui. Atrodo, kad 
jis jau nebeįvyks.

Prisidėjo nevieningumas
Vienas iš didžiausių Kubos pa

bėgėlių nesėkmės priežasčių bu
vo jų didelis išsiskaidymas par
tijomis ir grupėmis. Į Washing- 
toną pradėjo važinėti tiek daug 
grupių ir grupelių, kad pasida
rė neaišku, kam reikia tą para
mą duoti. Amerikoje veikia apie
20 didesnių politinių grupių ir ' ir trys vaikai gyvena Egipte. Fa- 
dar daugiau mažesnių atskalų, j rouk buvo 45 metų amžiaus. 
Labai dažnai jos tarp savęs ne-1 -----------
sugyvena. Tarpusavio nevienin-1 BERL YNAS. — Trečiadienį iš 
gumas nemažai prisidėjo1 prie rytų Vokietijos į vakarus par- 
kubiečių pabėgėlių gautos iš' bėgo trys vokiečiai. Komunistų 
Amerikos paramos netekimo. policija du kitus bėglius pagavo.

Mirė valgydamas
ROMA. — Buvęs Egipto kara

lius Farouk ketvirtadienį mirė 
bevalgydamas viename ištaigin
game Romos restorane. Mano
ma, kad jo mirties priežastimi 
buvo širdies ataka. Nedidelio 
ūgio vyras, Farouk svėrė net 285 
svarus.

Nuo 1952 metų, kada Egipto 
kariuomenė jį nuvertė nuo sos
to, Farouk gyveno Italijoje. Sa
koma, kad jis per tą laiką pra- 
uliojo virš 50 milijonų dolerių. 
Paskutiniu metu Farouk betu
rėjo tik 3,500 dolerių pajamų per 

i mėnesį. Jo dvi buvusios žmonos

Amerikos astronautai pratinasi prie kelionės į mėnulį. Lakūnams 
sudarytos visos sąlygos, kurias jie galės sutikti mėnulyje. Kad ne- 
suklaidinty jy pačiu svoris, bandymus jie daro su svorį numetančio

mis priemonėmis.

Ketvirtadienį “Tass” agentū
ra Maskvoje pranešė apie nepa
prastą sovietų atsiekimą. Laivui 
skrendant aplink žemę 17,500 
mylių per valandą greičiu, iš jo 
išlipo astronautas Leonov ir at
sitolinęs nuo skrendančio erd
vės laiv,o kurį laiką skrido ša
lia. Su satelitu jį jungė lynas. 
Jis nešiojo specialius rūbus ir 
šalmą. Ant nugaros buvo pririšti 
du cilinderiai su kvėpavimui rei
kalingu deguonimi. Leonov bu
vo nutolęs nuo laivo 16 pėdų. At
likęs jam pavestus stebėjimus, 
sako pranešimas, pilotas vėl grį
žo atgal į kapsulę. Erdvėje be 
laivo Leonov skrido 20 minučių.

Rodė televizijoj
Užsienio korespondentai rašo 

iš Maskvos, kad šis nepaprastas 
įvykis buvo rodomas sovietų te
levizijoje. “Tass” pranešime sa
koma, kad specialūs televizijos 
aparatai buvo įrengti filmuoti 
piloto išlipimą iš kapsulės ir jo 
elgesį erdvėje. Visą skridimo 
laiką palaikomas ryšis radijo 
bangomis tarp žemės stočių ir sa
telito. Abu lakūnai jaučiasi ge
rai ir stropiai atlieka jiems pa
vestas pareigas. Erdvės laivo 
pilotas Bieliajev praneša, kad vi
si instrumentai veikia norma
liai.

Leonov — erdvės mechanikas
Naujasis sovietų atsiekimas 

pasaulyje aiškinamas, kaip nau
jas sovietų žingsnis į erdvės už
kariavimą. Manoma, kad atlikti 
bandymai rodo, jog sovietai ruo
šiasi ateityje sujungti du erdvės 
laivus. Tai būtų pradžia erdvės 
statybos. Tolimesnėms erdvės 
kelionėms bus reikalinga turėti 
erdvės stočių, tam tikrų platfor
mų, kurios erdvėje plaukios ir 
kur galės sustoti pilotai. Toms 
erdvės stotims pastatyti reikės 
tokių, kaip Leonovas, erdvėje 
kraidančių mechanikų, kurie su

jungtų kelis satelitus ar jų da
lis.

Vokietijos institutas erdvės 
tyrinėjimams pranešė, kad, gali
mas daiktas, kad erdvėje yra ir 
antras sovietų laivas. Britų ob
servatorijos direktorius Loveli 
pareiškė, kad sovietai yra nema
žai pažengę kelių satelitų sujun
gimo planuose. Jo žiniomis Ame
rikos mokslininkai panašų ban
dymą tegalėsią įvykdyti tik šių 
metų pabaigoje.

Antradienį skris Gemini
Antradienį Amerika turi pa

siųsti į erdvę dviejų astronautų 
laivą, tačiau vakar oro ekspertai 
pranašavo, kad nepalankus oras 
gali šį skridimą suvėlinti. Ant
radienį Floridos apylinkėse nu
matomas labai apsiniaukęs ir de
besuotas oras. Tas gali priversti 
Amerikos mokslininkus dar kar
tą atidėti “Gemini” erdvės laivo 
iššovimą į orbitą. Tuo laivu yra 
pasiruošę skristi du astronautai: 
Grissom ir Young.

1



ALEKSAS ŠEMETA..

TEGUL SKAMBA MŪSŲ DAINA
PO ŠALIS PLAČIAUSIAS

Čiurliono Ansamblio ketvirtadalio šimtmečio epas 
(Iš Ansamblio garbės nario Juozo Stempužio kalbos)

(Tęsinys)

“Tad lietuviškos sąmonės ir 
tautinio meno prisikėlimui, ne
žiūrint M. K. Čiurlionio, Sofi
jos Čiurlionienės, Garbačiaus
ko ir kitų ta linkme jau pra
dėto darljo, reikėjo' laukti 1940 
metų.

“Mūsų inteligentija nebežino 
savo tėvynės kaimo dainos, o 
jaunimą tik paskutiniais ne
priklausomybės metais suska
tome raginti rinkti liaudies 
dainas ir jas dainuoti.

“Muziko Alfonso Mikulskio 
ansambliui suteikta savita tau
tinio meno spalva turi idėjinio 
bendrumo su Vinco Krėvės dai
niumi Rainiu. Vincas Krėvė Ša
rūno dramoje, Rainio vaidme
nyje, išreiškė visos mūsų tau
tos ilgėsi pakilti į aukštybes ne 
kardo galia, bet tautos meno 
sparnais. Čia prisimintinas dia
logas Šarūno su Rainiu. Kuni
gaikštis Šarūnas po kovų grįž
ta į savo pilį, bet dainius Rai
nys dar nėra sužavėtas kuni
gaikščio darbais, nes Šarūnas 
kariavęs tik dėl lobio ir žmo
nes pravirgdęs:

“Šarūnas klausia Rainį: — 
Tai gal tu lietų neši, ar sodus 
žalini? Ar pagydai sužeistą kū
ną? Kas esi, vaidila ar burti
ninkas ?

“Rainys atsako: — Aš tokis 
pat kaip visi kiti vaidilos kank
lininkai. Dievai man nedavė

Milžinų salėje, buv. Karininkų 
Ramovėje), Panevėžyje, Uk
mergėje, Trakuose, Zarasuose, 
Lentvaryje, Rutrimonyse, Aly
tuje, Švenčionyse, Adutiškėse, 
Onuškyje, Kruonyje, Kaišiado
ryse ir bene 15 koncertų davė 
Vilniaus radijo stotyje. Nors 
tai buvo bolševikų ir nacių oku
pacijos metai, ansamblis vis- 
tiek rengdavo Vasario šešio
liktosios proga savo tradicinius 
koncertus Vilniaus teatre, arba 
Filharmonijos rūmuose. Lietu
vių masės plaukdavo tų kon
certų proga į teatrą išgyventi 
dainoje paslėptos tautinės de
monstracijos.

“Ansamblio repertuaras bu
vo cenzūruojamas ir bent kiek 
patriotiškesnė daina išbraukia
ma, bet dirigentas Alfonsas Mi
kulskis su anuomet garsiuoju 
vyrų choru cenzorių įsakymus 
išmesdavo pro duris.

“Stipriai besireiškiančios pat
riotinės nuotaikos, žinoma, 
okupantai negalėjo pakęsti. 
1941 m. enkavedistai, įsibrovę 
į ansamblio būstinę (Vilniuje, 
Gedimino gatvė Nr. 22), suėmė 
ir Sibiran ištrėmė čiurlionietį 
Mykolį Irlikį, o vokiečių oku
pacijos metais — 1943, ir pats 
vadovas Alfonsas Mikulskis, 
persirengęs ugniagesių unifor
ma, bėgo nuo geštapo į Pane
vėžį ii’ ten slapstėsi vienuolyne.

“Paskutinį kartą čiurlionie-

Praeitais metais buvo paruoštas filmas "Būti gyvam". Praeitais metais pustrečio milijono žmonių matė špfilmę. 
Paveiksle matome vieną minėto filmo gyvą vaizdą, esantį dabar New Yorko vaško paviljone.

Alek. Mantautui
- 70 metų

Š. m. kovo mėn. 19 d. suėjo 
70 metų Lietuvos šaulių S-gos 
Tremtyje Garbės Nariui Alek
sandrui Marcinkevičiui - Man
tautui. Gimęs 1895 m. kovo 
mėn. 19 d. Paukščių k., Žąslių 
vi., Trakų apskrityje. Dabar 
gyvena Brocktone, Mass., su 
žmona Sofija, gim. Putvinskai- 
te - Putvyte.

A. Mantautas po LŠS įkūrėjo 
a.a. Vlado Putvinskio - Putvio, 
buvo ir tebėra žymiausiu Šau
lių Sąjungos veikėju. Ats. leite
nantas, ilgametis Lietuvos Šau
lių Sąjungos C V narys, kurį lai- 

i ką ėjęs CV pirmininko parei- 
i gas, vienas iš Klaipėdos sukili
mo iniciatorių ir organizatorių, 

į ėjęs ryšininko pareigas tarp 
Vyriausiojo Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto ir Lietu
vos Šaulių Sąjungos, “Trimito” 
ir eilės kitų šaulių leidinių re
daktorius, publicistas ir rašy
to j as

Jis yra vienintelis, išsaugo-

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, kovo 21 
d., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia pirmą vai. po 
pietų. Nariai-ės kviečiami at
silankyti, ypač tie, kurie dar 
neužsimokėjote savo mokesčių 
klubui už šiuos metus. Šis su
sirinkimas iš eilės jau bus tre
čias ir pagal konstituciją po 
trijų mėnesių nariai suspen- 
duoj ami.

Taipgi klubas kviečia susi- 
rinkiman naujus kandidatus 
vyrus ir moteris nuo 15 iki 55 
metų amžiaus prisirašyti ir bū
ti klubo nariais.

Dėl patarnavimo bile kuriuo 
kitu laiku reikia kreiptis į fi
nansų raštininkę Bernice Žem- 
gulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
Vlrgina 7-2879. A. Jasas

Našlių Klubo veikla
Našlių, Našliukių ir Pavienių 

Draugiško Klubo rengiamas 
šaunus šokių vakaras įvyks šį

ką Juozą Vasyliūną, kuris su 
būreliu čiurlioniečių traukė Že
maitijon. čia išsiskyrėme kiek
vienas savais keliais, nežinoda-

pažinti nei žolių, nei burtų ga-i čiai susirinko Vilniaus gele- 
lybės, kaip Kriviams. Bet mes ^inkelių stotyje 1944 m. birže- 
tai tėvynės kraujas, kuris gai-4io mėnesio 23 d. vykti koncer- 
vina dabartį, mes jungiame tė-'tui į Šiaulius, bet, deja, lauk- 
vus su sūnais, praeitį ir ateitį, tasis traukinys jau nebeišėjo, 
mes debesėliai, kurie lyja dai- Šiandien, tarp gausybės ekspo- 
nelių lietų, jaudina ir žadina natų, jūs rasite ir ano neįvyku- 
krūtinėje karo žygių meilę, šio Šiauliuose koncerto spaus- 
garbės troškimą. Mes Lietuvos i dintą programą. Už kelių sa- 
kraujas, nes dainomis gaivina- vaičių jau daugelis mūsų ap- 
me jos krūtinę, kad neapmir- leido gimtuosius namus, nes 
tų ..." j liepos - spalio mėnesiais masės

“Sidabrinio jubiliejaus pro-įlietuvių bėgo į Vakarus. Liepos 
ga tenka pažvelgti ir į Čiurlio-; mėn. pradžioje Kaune susitikau 
nio ansamblio veiklos skaičius, ansamblio valdybos pirminin- 
pažvelgti į tuos įvykius, kurie 
pripildė jų 25 metų istoriją.

“1944 m. išleistame leidinė
lyje minima tokia ansamblio
sudėtis: vyrų choras su 68 dai- mi, kur mus likimas nuves, 
nininkais, kanklių grupėje 15 j “1944 m. rugpiūčio mėn. 17 
kanklininkių, tautinių šokių d. greitasis traukinys su vokie- 
grupėje 25 šokėjai, liaudies; čių kariais ir pabėgėliais susto- 
meno grupėje 54 dainininkai! jo Austrijos sostinėje Vienoje, 
ir literatų sekcijoje 10 poetų, Franz Josef geležinkelio stoty- 
rašytojų, literatūros mėgėjų, j e. Juo atkeliavo į Vieną ir mu- 
kurių tikslas buvo žodžio menu I zikas Alfonsas Mikulskis su bū- 
paįvairinti ansamblio koncer- relių čiurlioniečių. Jau rugpiū- 
tus. Literatų sekcijai anuomet čio mėn. 28 d. čiurlioniečiai čia 
priklausė poetai Kazys Inčiū- • pradėjo savo veiklą, į talką pa
ra, Eugenijus Matuzevičips, I sikvietę tautinių šokių vadovę 
Kazys Bradūnas, Julija šva- 'Mariją Baronaitę. Po dviejų 
baite, Irena Vaičiūnaitė - Kai-1 mėnesių, spalio mėn. 24 dieną 
rienė. Minėtame laikotarpyje į Čiurlionio ansamblis su sim- 
čiurlioniečiai koncertavo Kau-ifonijos orkestru Vienos Kon- 
ne (Valstybės Teatre, Trijų I certų Rūmuose, Mozarto salėje,

duoda pirmąjį savo koncertą už 
Lietuvos ribų. Tų pat metų pa
baigoje, gavęs patikinimų iš 
lietuviškų veiksnių, ansamblis 
persikelia į Berlyną, kur 1945 
m. sausio mėn. atlieka dešimtį 
koncertų ir karo audrų sūku
ryje vasario mėnesį persikelia 
į Kempteną.

“Tarp 1945 m. vasario mėne
sio iki karo pabaigos, gegužės 
mėn. 8 d., ansamblis išgyvena 
sunkų du mėnesius trukusį 
bandymą. Šie du mėnesiai bu
vo tokie nuotykingi, kad vien 
tik jų istorijos užtektų para
šyti knygai su tokiais pavadini
mais: Nežinoma kelionė į si
dabrinį slėnį; Išsiskyrimas su 
žmonomis ir mylimosiomis; 
Žygis į Parthenus; Atkasimas 
lavina užgriauto kaimo; Hyd- 
roelektros jėgainės statyboje; 
Ežerai Alpių viršūnėse; Apka
sų statyboje; Bėgimas į Švei
cariją; Susitikimas su Lich
tenšteino kunigaikštiene; Pa
stogė arklidėje ir t.t.

“Karo pabaiga čiurlioniečius 
užtiko įsikūrusius vienoje ark
lidėje, netoli Feldkircheno, prie 
Šveicarijos sienos, išvargusius, 
be pastogės ir duonos kąsnio, 
pilnus spėliojimų ir nežinios 
dėl ateities.

“Sekančią dieną ,po Reicho 
ginkluotų pajėgų kapituliaci
jos, gegužės mėn. 9 d. Berlyne 
Prancūzijos armijos vadas ge
nerolas de Lattre de Tassigny 
išleido įsakymą Nr. 9 Prancū
zijos I-sios armijos karinin
kams, pusk ari ninkams, korpo- 
ralams ir kareiviams atšvęsti 
herojišką I-sios armijos perga
lę. Po dviejų savaičių genero
las Tassigny asmeniškai at
vyksta į Lindau prie Bodeno 
ežero, kur buvo įsikūręs armi
jos štabas, dekoruoti karius už 
žygius karo lauke.

“Po įspūdingo karinio para
do, vakare įvyko koncertas, į

Zarasiškių klubas
Beskaitydamas Br. Kviklio 

paruoštos knygos “Mūsų Lietu
va” pirmąjį tomą, pagaliau pa
siekiau Rytų Aukštaitiją ir at
sidūriau Zarasų apskrityje — 
įvairios vietovės ir gražūs gam
tos reginiai autoriaus Kviklio 
taip smulkmeniškai aprašyti ir 
net paveikslais paįvairinta. 
Beskaitydamas priėjau ir prie 
savo gimtinio kaimo, kurį pa
likau prieš 54 metus. Pravir
kau pamatęs nuotraukoje Va- 
jasiškio parapijos kuklią me
dinę bažnytėlę, kurią sąvo jau
nystės dienomis lankiau ir gi
liai atsidusau perskaitęs apie 
autoriaus aprašytą piliakalnį, 
nuo kurio žiemos metu su ro
gutėmis leisdavausi ant Ligajo 
ežero ledo.

Tokią įdomią knygą skaity
damas mintimis nukeliavau į 
tolimą praeitį, apgalvojau įvai
rius įvykius ir susipažinau su 
tėvynės Lietuvos vietovėmis, 
apie kurias mažai žinojau arba 
nieko nežinojau. O ką besaky
ti, kai “Musų Lietuva” knygos 
bus išleistas antras ir trečias 
tomas, tai perskaitęs pasijusiu 
tarytum naujai užgimęs.

Taip beiskaitydamas ir be
svajodamas apie Zarasų gra
žųjį karštą, prisiminiau apie 
Zarasiškių klubą, kuris tapo 
suorganizuotas Chicagoje prieš 
30 metų lietuvybės, labdaros ir 
kultūros tikslais, o svarbiausia

tai, kad šis klubas atstovauja 
šitame krašte Zarasų gražųjį 
kraštą, Lietuvoje.

Klubo sekantis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 28 d., 
1 vai. po pietų Hollywood sve
tainėje, Chicagoje. Klubo narės 
ir nariai esate kviečiami gau
siai atsilankyti; aptarsime klu
bo bėgančius reikalus, pagerb
sime jau šiemet mirusius tris 
narius, o svarbiausia — pasi
tarsime apie būsimą klubo 
naudai rengiamą vakarą, ku
ris įvyks gegužio mėn. 8 dieną.

Šiemet klubui sukako 30 me
tų nuo įsikūrimo. Seniau reng- 
davom dešimtinei’’J sukakties 
paminėjimus su banketu ir 
menine programa. Šiemet tik 
šiaip parengime pasilinksmin- 
sim, nes darbščiųjų narių sto- 
kuoja. James Tarulis

jęs a.a. Putvio ideologinį loby
ną, kurį panaudojo laisvuose 
Vakaruose atkuriant dabartinę 
Liet. Šaulių Sąjungą Tremtyje, 
kaip vienas jos atkūrėjų.

Jau nuo 1952 m. vasaros ak
tyviai buvo įsijungęs į Orga
nizacinį Atkūrėjų Branduolį, 
kaip jo pirmininkas. Vėliau 
buvo Laikinosios LŠST CV pir
mininku iki I-jo LŠST visuoti
no suvažiavimo, kuris įvyko 
1958 m. Tą dieną jis buvo iš
rinktas LŠST Garbės Nariu ir 
C V pirmininku. Šiose pastarose 
pareigose A. Mantautas išbuvo 
iki 1962 m. gegužės mėn. 13 d.

Iki pat šių dienų šaulys A. 
Mantautas kiek jam leidžia są
lygos ir pasiektas amžius, gy
vai ir energingai dalyvauja 
Šaulių S-gos veikloje. Visi šau
liai linki garbingam sukaktu
vininkui ilgiausių metų ir gra-

šeštalienį, kovo 20, Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7 vai. vakaro. Visus na
rius ir svečius klubas nuošir
džiai kviečia gausiai atsilan
kyti. Jurgio Joniko orkestrui 
grojant bus gera roga visiems 
smagiai pasišokti ir linksmai 
pasisvečiuoti.

Patarnautojai pateiks skanių 
valgių bei gėrimų, laiminges
nieji galės išlaimėt! vertingų 
dovanų.

Bendrai svečių maloniu pri
ėmimu ir reikiama vakaro 
tvarka pasirūpins komitetas, 
susidedantis iš šių darbščių as
menų: Anna Kundos, Sophie 
Petrošius ir Kaspar Kriščiūnas.

A. Jasas

žios sėkmės jo tarnyboje Nepri
klausomos Lietuvos idėjai.

A. Valatkaltis

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi............ .. ........ .......   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................................................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................  $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA...................... ‘..........  $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.....................................-.....   $2.50
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, I1L 60608

2 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — FBIEAY, MARCH IS, 1865

arklidės vežė į Langenargeną. 
Čia dideliame viešbutyje atgijo 
intensyvus darbas, bet neilgam. 
Po savaitės vėl įsakymas per 
40 vai. iš Lagenargeno išga
benti. Kodėl, kur? Spėliojimai 
nukrypo į politinius motyvus, 
kurie vėliau pasitvirtino. Lan- 
genargcne buvo įsikūręs armi
jos spaudos skyrius ir karo ko

kurį atvyko generolas, lydimas 
alijantų karininkų, buv. JAV 
ambasadoriaus Maskvoje W. 
C. Bullitt ir asmeninės sargy
bos — dviejų milžiniško ūgio, 
raudonomis togomis, marokie
čių karininkų. Ir, žinoma, kon
certo estradoje buvo Čiurlionio 
ansamblis! Tokie gražūs, spal
vingi, darniai dainuoją ir šoką 
su prancūzų kalbos pranešėja 
Alena Karazijiene priešakyje...

“Koncertui pasibaigus, gene
rolas priėmė ansamblio atsto
vus — muziką Alfonsą Mikuls
kį, inž. Markį, Aleną Karazijie
nę ir Klevą Mickevičiūtę, kurie 
atsargiai ir trumpai papasako
jo generolui ansamblio trem- 
tinišką kelią. Generolas dide
liu dėmesiu juos išklausė ir

respondentai, kurių tarpe buvo 
ir raudonosios armijos karinin
kas. Atrodo, kad čiurlioniečių 
ir bolševiko buvimas toje pa
čioje vietovėje reiškė interesų 
konfliktą. 24 valandoms pra
ėjus, vėl lagaminai ir kelionė 
mažais Austrijos vieškeliais į 
nuo miesto aiokiau, tarp ža
liuojančių medžių paskendusią 
Bad Diezlings vietovę. Čia pa
togiai įsitaisęs ir aprūpintas 
geru maistu ansamblis sulau
kia netikėto smūgio — prancū
zų armijos štabas praneša, kad 
generolo patvarkymu Čiurlio
nį ečiams draudžiama iki bir
želio mėn. 15 dienos išvykti 
bet kur koncertuoti. Susikom
plikavusi padėtis už poros die
nų pragiedrėjo, kai į Bad Diez-

Star-spangled way to play Santa
Here’s a gift for your child or grand
child that:

’1. never needs batteries
2. doesn’t take hours to assemble 

Christmas Eve
3. helps to provide for your young

ster’s future as few other gifts 
can

It’s a U. S. Savings Bond — a gift 
that will grow and perhaps some day 
contribute to your child’s college edu
cation, a home of his own, or maybe 
even help him play Santa himself.

Meanwhile Uncle Sam will be using 
the money to help make sure all chil
dren grow up with the freedom to 
celebrate Christmas the way they do 
today.

Put U. S. Savings Bonds down on 
your Christmas shopping list and see

if you don’t enjoy this star-spangled 
way to play Santa. Prices start at 
$18.75 for the $25 variety. And you 
can shop right up until Christmas.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are 
cashed

• Your Bonds aro replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

nieko nesakęs kreipėsi į an
samblio atstovus atlydėjusį 
pulkininką:

“— įkurdinkite lietuvių gru
pę kur nors netoli manęs.

“Trumpi vyriausio vado žo
džiai, lyg karo lauko įsakymas, 
buvo vykdomi didžiausia sku
ba. Netrukus du autobusai 
čiurlioniečius ir jų mantą iš

lings atvyko štabo karininkas 
su Paryžiaus filmų režisorium 
pranešti, jog birželio mėn. 15 d. 
Bad Schachene armija rengia 
pergalės šventę ir generolas no
rįs svečiams padaryti staigme
ną — pristatyti Čiurlionio an
samblį. Dėl to ir buvo, ansamb
liui uždrausta iki minėtos die
nos koncertuoti. (Bus daugiau)

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. It is presented as a pvįlie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Los Angeles, Calif.
D. VEBELIŪNAITĖS IR R. KALVAIČIO 
PAVEIKSLŲ PARODOS PASISEKIMAS

Kovo 6 dienos vakar© šv. Ka
zimiero parapijos mokyklos vie
noje klasėje buvo atidaryta Da
nutės Vebeliūnaitės ir Rimo Kal
vaičio paveikslų paroda.

Danutė Vebeliūnaitė Los An
geles lietuvių kultūriniame gy
venime plačiai žinoma, kaip ak
tyvi Dramos Sambūrio narė, la
bai gabi vaidintoja. Šį kartą ji 
mūsų visuomenei prisistatė ir 
kaip dailininkė, modernizmo 
krypties.

Danutės Vebeliūnaitės buvo iš
statyti bene 35 paveikslai. Pa
rodos lankytojai išsirinko ir nu
pirko šiuos: Kalno simfonija, 
Tropiką, (įvertintas $100, pirko 
Vida Radvenienė), Miestas, 
Kompozicija — Ritmas, Natur- 
mortas — Kaulai (pirko Violeta 
ir Mindaugas Gedgaudai), Pa
jacas, 3 Karaliai (pirko p. Nau- 
jokaitienė).

Rimas Kalvaitis

Rimas Kalvaitis savo dailės 
darbais Los Angels kolonijoje 
buvo žinomas, ne kartą padėjęs 
vaidintojams — nupiešdamas 
dekoracijas. Vienas iš žymes
nių jo dekoracijų darbų tai A. 
Kairio “Diagnozės” vaidinimui, 
kuris pernai režisieriaus Juozo 
Kaributo buvo paruoštas ir su 
grupe vaidintojų suvaidintas.

Rimas Kalvaitis parodoje bu
vo išstatęs 42 paveikslus. Vieni 
jų spalvingai, realistiniai gamtos 
vaizdai, bet daugiausiai dailinin

ko buvo išstatyti modernizmo 
krypties kūrinių.

Parodos lankytojai nupirko 
Rimo Kalvaičio Upelį, Valtis Ne
mune, Galvutė 1, Galvutė 2, 
Kampuota kompozicija ir kit. 
Pirkusių jų buvo užrašytos šios 
pavardės: p. Brazdžionienė, Da
lia Karaliūtė, Dr. V. Raulinaitis, 
A. Dabšys ir kit. Vieną paveiks
lą Rimas Kalvaitis skyrė paro
dos lankytojams burtų keliu ir 
Naturmortą laimėjo^ Vyt. Tely- 
čėnas.

Parodos suorganizavimu rūpi
nosi Rimtautas Dabšys. Parodą 
atidarant susirinko 50 su vir
šum meno mėgėjų. Kun. Dr. P. 
Celiešius buvo pakviestas tarti 
parodos atidarymo žodį.

Tą patį vakarą Tautiniuose na
muose buvo rašytojos Alės Rū
tos pagerbimui frontininkų su
rengtas literatūros vakaras. Po 
D. Vebeliūnaitės ir R. Kalvai
čio parodos atidarymo vieni iš
skubėjo į literatūros vakarą, bet 
nemažas būrys likosi paveikslų 
parodoje.

Ypač gausiai paveikslų paro
da buvo lankoma sekmadienį, ko
vo 7 d. Tą pačią dieną parapijos 
salėje buvo solistės Valentinos 
Kojelienės ir choro koncertas. 
Publikos buvo suvažiavusios 
daug, tad tuo pačiu žygiu daug 
kas paveikslų parodą aplankė ir 
dailininkai neteko kiekvienas po 
7 paveikslus, kurie lankytojų 
nupirkti ar laimėti.

• Lietuvių radijo programa 
vėl veikia. Bruno Gediminas vėl 
pradėjo transliuoti per radiją 
lietuvišką programą: sekmadie
niais nuo 9 vai. iki 10 vai. ryto, 
iš FM stoties KMAX, banga 
107.1. Stotis yra Sierra Madre 
mieste. Pirmoji transliacija bu
vo kovo 14 d. Stotis yra pertvar
koma — stiprinama, netrukus 
veiksianti galingiau. Anskčiau 
Bruno Gediminas programas 
transliavo šeštadieniais iš Bur
bank.

• Raimundas Mieželis vasa
rio pabaigoje buvo atskridęs iš 
Chicagos į Los Angeles. Vasario 
28 d. jis Šviesos-Santaros susi
rinkime kalbėjo apie šią orga
nizaciją. Santaros-Šviesos Los 
Angeles skyriaus valdybon iš-

Talentingos jaunos mokinės, kurios bandys siekti pirmenybių visame krašte. Iš kairės Į dešinę 
matome Patrice Gaunder, Linda Farmer, Candy Dobyns ir Barbara Foote. Kiekviena jų iškilusi 

kurioje nors srityje aukščiau, negu klasės draugės.

MŪSŲ JAUNIMO VEIKLA
SENIAU IR DABAR

rinkti: Romas Jasiukonis, Bro
nys Raila, Mečys Sutkevičius, 
Vyt. Vidugiris, Klevą Rūta Vi- 
džiūnienė.

• Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos Los Angeles kuopos susirin
kimas buvo Tautiniuose namuo
se kovo 14 d. Kuopos pirminin
kas yra Mykolas Vyšniauskas, 
vicepirm. Alena Devenienė, iždi- 
dininkė Jozefina Gediminienė, 
sekr. Kazys Januta. Kuopa turi 
sutelkusi kelis šimtus dolerių. 
Susirinkime nutarta imtis iždą 
padidinti ir išleisti knygą. Na
rių pasisakyta, jog knyga turė
tų būti leidžiama istorinė, pa
triotinė, visiems lietuviams tin
kama ir naudinga. Valdybai pa
vesta susižinoti su autoriais ir 
paruošti knygos atrinkimo pro
cedūrą.

• Santa Monica Lietuvių Klu
bas turėjo susirinkimą kovo 13 
d. Valdybon išrinkti: prof. K. Al
minas, p. Aukštikalnytė, Algis 
Jakubauskas, A. Markevičius ir 
Vyt. Plukas. Susirinkime daly
vavo Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės pirmininkas. 
Jis, papeikdamas klubo vardą ir 
kritiškai pasisakydamas dėl klu
bo veiklos, ragino persiorgani
zuoti į Liet. Bendruomenės Apy
linkę. Svečio kalba iššaukė aš
trių pasisakymų, kad ir organi
zacijos vardas ir veikla gera. 
Klubas savo lėšomis yra parėmęs 
lietuviškąją mokyklą, etc. Pasi
sakyta, jog kam rūpi bendruo
menės apylinkės suorganizavi
mas, tas gali ją steigti, bet ne
siekti jau veikiančią organizaci
ją perorganizuoti. Susirinkime 
dalyvavo apie 40 narių.

• Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės metinis susi
rinkimas buvo kovo 14 d. šv. Ka
zimiero parapijos salėje. Daly
vavo 34 asmenys. Valdybon iš
rinkti: p. činga, Radvenis Jr., 
Graužinis, Dūda, Žilevičiūtė, Ra- 
zutienė, Motušis. Be visos ei
lės naudingų nutarimų ir svars

tą tuo rūpintis. Spalio mėne
sio viduryje norima atsikviesti 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
prezidentą Povilą Dargį ir pir
mosios lietuvių organizacijos 
Los Angeles mieste įsisteigimo 
60 m. sukaktuves atžymėti iškil
mingu susirinkimu bei kita pro
grama.

• Yucaipa, Calif., įsisteigus 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje kuopai iš Los Angeles 75 
kuopos į naujai įsteigtą 59 Yu- 
caipos kuopą persirašė: Juozas 
Ginius, Rozalija Janušauskienė, 
Stella Kielpinskienė, Julė Žilins
kienė, Paulina Aidukas, o taip
1963 m. draugybes skyriuje SLA 
kuopai mokesčius sumokėjusie
ji: Jokūbas Aidukas, Elena Swe- 
tik ir Juozas Swetik, kaip patir
ta, pasilieka ir toliau Susivieniji
mo nariais naujai įsteigtoje Yu- 
caipos kuopoje. J. Klauseikis

Nekokia pavasario pradžia
Jei tokia bus 1965 metų pa

vasario pradžia, kokia buvo
1964 metų žiemos pabaiga, tai 
bus nekokia. Praeitą trečiadie
nį kiaurą dieną ir naktį į ket
virtadienį oras Cbicagoje ir 
priemiesčiuose keitėsi kaip be
išmanydamas : vieną valandą 
snigo, kitą lijo, trečią šalo, ket
virtą vėl tirpo, o vėjui pučiant 
audros greičiu, saulei ar mė
nuliui pro storus greit bėgan
čius debesis momentui pasiro
dant ir vėl dingstant, atrodė, 
jog danguje ir žemėje tikras 
gamtos perversmas vyksta, juo 
labiau, kad naktį į trečiadienį 
su sniegu maišėsi žaibai ir gir
dėjosi perkūnijos grumėjimas.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

GĖLIŲ PARODA ČIA PAT 
Daugiau kaip 90,000 gėlių, 

augalų ir krūmų
šį šeštadienį atidaromoje pa

saulinėje gėlių parodoje Mc 
Cormick Place yra pasodinta 
daugiau kaip 90,000 įvairiausių 
viso pasaulio augalų, prade
dant 30 pėdų palmėmis, bai
giant tūkstančiais mažų ma
žiausių gražių gražiausių gėlių 
bei gėlelyčių.

Iš įdomiausių atrakcijų bene 
bus šios trys .nulemiančios: 
Pietų Jūrų sala, vadinama “Po
linezijos burtai”, 45 pėdų aukš
čio rožių ratas ir velionies pre
zidento John F. Kennedy atmi
nimui “J. F. Kennedy Rose” 
pavadinta visa balta ypatingai 
graži rožė.

Parodos atidarymo dieną, 
šeštadienį, kovo 20 d., bus 
“Mergaičių skaučių diena”, ku
rioje dalyvauja ir lietuvaitės 
skautės. Lygiai 3 vai. popiet 
bus vėliavų ceremonija, o 4:15 
vai. bus 100 skaučių choro kon
certas:

Paroda tęsis iki kito sekma
dienio, kovo 28 d., imtinai. Ati
daryta nuo 11 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro kasdien, ir sekma
dieniais.

Išprievartavo 
ir pasigrobė pinigus

Apie 30-35 metų amžiaus juo
džius užklupęs koridoriuje nuo 
ligonės namuose 1143 S. Fran
cisco St. išeinančią vizituojan
čią slaugę, ją peiliu grasinda
mas perspėjo “Nerėk, arba aš 
paskersiu”, ten pat išprievarta
vo ir atėmė turėtus $5 pinigų. 
Slaugė, 23 metų amžiaus, nu
gabenta į Mount Sinai ligoninę.

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

šiais laikais, ypač Ameriko
je, įvairiose mūsų organizaci
jose ir taip paskirų žmonių 
gana dažnai iškyla klausimas: 
kaip turėtų būti daroma, kad 
dabartinis mūsų jaunimas stip
riau įsipareigotų savo veikioj 
išlaikyti lietuvybę ir ją vyk
dyti. Toks dalykas yra savaime 
suprantamas, nes geriausi ko
votojai dėl Lietuvos laisvės, 
kaip tatai yra parodžiusi praei
tis, tegali būti tie, kurie jau
čiasi esą lietuviai.

Tuo reikalu besirūpinant, 
stengiamasi surasti būdą, kad 
pats jaunimas įgytų stipresnį 
norą savo tautybei išlaikyti. 
Vieni pataria mūsų Lietuvių 
Bendruomenės vadovams pasi
ryžti ką nors sukurti, kad mūsų 
jaunimas įgytų didesnį pa
trauklumą dalyvauti įvairiuo
se lietuviškuose susibūrimuose.

Šia proga aš noriu trumpai 
papasakoti, kaip mūsų jauni
mas senaisiais laikais buvo iš
plėtęs savo veiklą tautinės kul
tūros išlaikymui. Čia turiu gal
voje laikotarpį nuo lietuvių 
spaudos draudimo panaikini
mo ligi pirmojo pasaulinio ka
ro (1904-1914). Tada Lietuvoje 
pradėjo eiti įvairūs lietuviški 
laikraščiai ir susikūrė įvairios 
lietuviškos organizacijos.

Prisiminus tuos laikus, gali
ma pasakyti, kad tų laikų lie
tuvių jaunimas buvo skirtingas 
nuo šių dienų jaunimo.

Tada niekam į galvą neatei
davo mintis, kaip kad ateina 
dabar, kad jaunimas gali nu
krypti nuo lietuvybės kelio. 
Kai tekdavo sukurti kokią nors 
draugiją arba kokios nors drau
gijos skyrių, tai veikliausiais 
darbuotojais pasižymėdavo jau
nuoliai. Tų veikliųjų jaunuolių 
kadrus sudarydavo universite
tų studentai ir gimnazijų vy
resniųjų klasių mokiniai. Jų 
didesnis veiklumas pasireikš
davo atostogų metu, t.y. vasarą 
—• liepos ir rugpjūčio mėne
siais, ir taip pat — per Kalėdų 
bei Velykų atostogas. Jie steng
davosi įvairiose vietose suruoš

ti visokius teatrinius vaidini
mus, dainas, šokius. Taip pat 
paruošdavo įvairių paskaitų. 
Jaunimas stengdavosi patrauk
ti į savo pusę ir senesnius žmo
nes, kad jie pasiruoštų kokiai 
nors paskaitai arba sukurtoj 
draugijoj pasiruoštų įeiti į val
dybą.

Bet tais laikais buvo neleng
va senesnius žmones įtraukti 
į kokios nors draugijos veiklą. 
Aš pats prisimenu, kai Suval
kijoje buvo išsiplatinusios ūki
ninkų draugijos, tada vadintos 
Marijampolės Ūkininkų Drau
govės, skyriai įvairiose vietose, 
tai man ir kitiems, dar nepil
namečiams, teko būti tokios 
draugijos valdyboje ir kartas 
nuo karto tekdavo surengtose 
draugijos paskaitose ką nors 
susirinkusiems ūkininkams pa
pasakoti apie geresnius žemės 
apdirbimo būdus.

Bet kartais atsirasdavo iš se
nesniųjų ūkininkų tarpo žmo
nių, kurie su pajuoka kitiems 
pasakodavo, jog tose draugijo
se jauni vaikėzai senus ūkinin
kus mokina ūkininkauti.

Taigi, žiūrint į tuos senesnius 
laikus, maždaug prieš 50 - 60 
metų, matome, kad tų laikų 
jaunimas savo visokių pasiry
žimų atžvilgiu buvo skirtingas 
nuo šių laikų jaunimo. Žinoma, 
patekus dėl susidėjusių aplin
kybių į svetinius kraštus, susi
darė kitokios sąlygos savo veik
lai tinkamai plėsti. Patekus į 
kitokias gyvenimo sąlygas ten
ka ieškoti kitokių kelių, kurie 
vestų į mūsų visų pageidauja
mą tikslą.

Bet vis dėlto dabar turime 
tokių organizacijų, kuriose jau
nimas gali dalyvauti, tik reikia 
geriau sutvarkyti jų veiklą, kad 
mūsų jaunimas jaustų daugiau 
patraukimo stoti į jas ir paska
tinimo dirbti jose, išlaikyti sa
vo širdyse tikrą lietuviškumą.

A. Kelmutis

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

PATIKIMIAUSIAS
maisto produktas, parankiausias skubančios šei
mininkės pagalbininkas yra tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
Vienoda jo kokybė ir puikus skonis gaunamas 
todėl, kad šis kumpis gaminamas iš pirmos rūšies 

mėsos specialiai šeriamu lenkišku kiauliy.

Šis skanėstas, karštas arba 
šaltas, užsitarnavęs šį ge
riausios kokybės simbolį, 
parduodamas šiais vardais: 

ATALANTA 
KRAKUS ir POLO 

2 iki 12 sv. dėžutės. 11 iki 
13 sv. kumpiai vadinasi 
TALA. Visuomet reikalau
kite tikrojo lenkiško im

portuoto kumpio.

POLISH 
HAM

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 
Draudimo reikalais kreipkitės į: 

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 
Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076

stxs JUi
V IS TOLI IH ARTI *rį^

JUOZAS NAUJOKAITIS 
5-8209

tymų dar buvo gaištamas laikas 
dėl seno ginčo: buvęs bendruo
menės iždininkas S. Deveikis 
reiškia pretenzijų, kad su juo 
neatsiskaityta, gi buvę kiti val
dybos nariai pretenzijų nepripa
žįsta ir įrodinėja, kad reikalas 
baigtas. Tačiau susirinkimas nu
balsavo, kad ginčas būtų atiduo
tas trečiųjų teismui ir auditorių 
Vytautą Bacevičių išrinko į tei
sėjus. Vieną teisėją pasirinks 
S. Deveikis, o dėl trečiojo teis
mo nario bus besiginčijančių ša
lių susitarta.

• Jurgis Gliaudą, rašytojas, 
išrinktas Liet. Bendruomenės 
Los Angeles Apylinkės Kultūros 
Klubo pirmininku. Dr. J. Jurkū
nas išrinktas vadovauti Lietu
vos laisvės knygnešiams, kurių 
tikslas yra telkti lėšas ir leisti 
knygas, tinkamas platinti sve
timtaučių tarpe, siekiant Lietu
vos laisvės draugų.

• Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos narių susirin
kimas vasario 28 d. be kitų rei
kalų aptarimo pasisakė ir kuo
pos 60 metų jubiliejaus paminė
jimo reikalu. Valdybai paves-
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De Gaulle’o keršto politika
Prancūzija, ilgametė JAV sąjungininkė, veda pre

kybą su JAV priešu, Šiaurės Vietnamu. Prancūzija tik ką 
pasirašė naują prekybos sutartį su Šiaurės Vietnamo 
delegacija, apie ką pranešė spaudai tos šalies prekybos 
direktorius Nguyen Tu Paryžiuje.

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle jau seniai 
veda užsienio politiką Europoje ir Azijoje, visai nesiskai
tydamas su Amerikos interesais. Bet dabar atrodo, kad 
jisai vadovaujasi jau ne vien siauro nacionalizmo sume
timais, bet kerštu ir sąmoningu siekimu JAV-ėms pa
kenkti.

De Gaulle užmiršta, kiek pagelbos finansinės, ekono
minės ir karinės Prancūzija yra gavusi iš Jungtinių Ame
rikos Valstybių. Be tos pagelbos karo suvarginta Pran
cūzija nebūtų galėjusi atkurti savo ūkį ir atgauti didelės 
valstybės stovį.

JAV pagelbos dėka, ji taip atkuto, kad dabar ji jau 
sugeba daryti žalą JAV-ėms.

De Gaulle keršija Amerikai Vietname, tur būt, dau
giausia dėlto, kad Prancūzija nepajėgė išsilaikyti Indo- 
Kinijoje, kai jos armija buvo tenai sumušta ir priversta 
kapituliuoti. Dėl šito smūgio prancūzų prestižui de Gaulle 
nori suversti kaltę Amerikai, kuri atsisakė siųsti savo 
ginkluotas jėgas padėti prancūzų armijai, kai ši buvo 
bėdoje.

O dabar “yankiai” siekia toje buvusioje prancūzų 
kolonijoje “įsigalėti”. Jei prancūzai buvo tenai sumušti, 
tai kaip galima leisti, kad tenai laimėtų amerikiečiai, 
kurie turi daug dolerių, bet nėra turėję Napoleono Bo
naparto !

Pavydėdamas JAV-ėms garbės, de Gaulle susideda 
su JAV priešais. Bet tai šakalo, o ne liūto taktika.

Nikitai leido prabilti
Pereitą sekmadienį buvęs Sovietų Sąjungos diktato

rius Nikita S. Chruščiov gavo progą Maskvos rinkimuose 
balsuoti toje pat vietoje, kurioje balsavo sovietų valdžios 
ir komunistų partijos didžiūnai, — nors jo pasirodymas 
prie balsavimo urnos nebuvo pažymėtas nei Maskvos 
laikraščiuose, nei radijo žiniose.

Jam buvo leista, maždaug apie tą patį laiką, ir spau
doje prabilti į publiką — tik ne Sovietų Sąjungos spaudo
je, o užsienio.

Vienas prancūzų žurnalistas pasiuntė Nikitai paštu 
10 klausimų, prašydamas atsakyti į juos. Nikita atsakė

j 7 klausimus. Klausimus ir atsakymus išspausdino Miun
chene (vakarinėje Vokietijoje) einąs žurnalas.

Savo atsakymuose Chruščiovas palietė Vietnamo 
karą ir JAV prezidento Johnsono laikyseną šitame kare; 
užsiminė apie “mano draugą Kennedy” ir apie savo “lai
mingą gyvenimą” išėjus į pensiją; pagaliau, apie savo 
“klaidas” ir kasdieninius savo interesus.

Kiekvienas žodis ir sakinys Chruščiovo rašinyje buvo, 
žinoma, Kremliaus bosų peržiūrėtas ir rūpestingai sure
daguotas. Atsakymų tonas labai santūrus. Nėra nė vieno 
aštresnio išsireiškimo net ir Washingtono administraci
jos adresu, kurios politiką jisai kritikuoja.

Į klausimą, ar jisai nesijaučia padaręs klaidų, Chruš
čiovas atsakė: “Kiekvienas padaro klaidų. Svarbiausia 
klaida buvo manyti, kad mano pajėgoms nėra ribų ir aš 
norėjau būti tuo pačiu laiku vyriausybės galva ir pirma
sis komunistų partijos sekretorius, kas yra nepakeliama 
nė vienam paskiram asmeniui.”

Kaip kukliai ir nuolankiai Nikita aiškina savo ne
tikėtą kritimą iš diktatoriaus sosto pereitų metų spalio 
mėnesyje!

Jisai pasakė komplimentą komunistų partijos vadui 
Brežniovui ir ministerių tarybos pirmininkui Kosyginui, 
kurie jį nuvertė. Toks švelnumas, kad prie žaizdos ga
lėtum dėti.

Chruščiovas žino, kad jo “piesenka spieta” (dainelė 
sudainuota).

Naujieji Kremliaus valdovai panaudojo Nikitos “iš
pažintį”, norėdami nuraminti jo simpatizatorius užsie
niuose, kuriuos buvo labai sujaudinęs staigus jo išmeti
mas iš valdžios. Bet SSRS “piliečiai” nė to negavo iš
girsti. Jie turi jį užmiršti, lyg kad jo niekad nebūtų 
buvę pasaulyje.

=-APŽVALGA=
■ ■ ■    ———— H  ■

Time Square teatras, norėdamas pareklamuoti naują filmą, kuriame vaidina jauna artistė Jane 
Fonda, nupiešė didelį jos paveikslą, bet neuždėjo jai jokio drabužėlio. Artistė pareiškė teatrui 
labai griežtą protestą už šitokį reklamavimą. Ji aiškino, kad filmoje nėra panašios scenos. Pa
veiksle matome menininkus, užlipusius į penktą aukštą ir velkančius drabužius ant artistės.

Mirė Jonas“Keleivyje” J. Vanagas rašo, kad šio mėn. 2 d. mirė Skaudvilėje, Lietuvoje, Jonas Fle- džinskis. Tame miestelyje velionis buvo gimęs 1885 m.Savo jaunystėje Fledžinskis vienu laiku dirbo grafo Vladimiro Zubovo dvaro administracijoje ir vedė jo dukterį Aleksandrą. Ėjo aukštuosius komercijos mokslus Petrapilyje ir Berlyne. Po Pirmojo pasaulinio karo sugrįžęs į Lietuvą, jisai organizavo kooperatines1 vartotojų draugijas Šiaulių srityje žemės ūkio produktų eksportavimui į užsienius. Vėliau, daugiausia velionio pastangomis, buvo įsteigta žemės ūkio kooperatyvų sąjunga.Fledžinskis rūpinosi ir žmonių švietimu. Jo vadovaujama vartotojų sąjunga leido žurnalą savo nariams, kuriame jisai pats daug rašė; taip pat rengė paskaitas. Buvo Žemės Ūkio Rūmų pirmininkas. Velionis buvo ir didelis meno gerbėjas.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Fledžinskis
AIRIAI VISGI MARŠAVOKovo 17-tą, nežiūrint biau- raus oro, Chicagos airiai vis dėlto paminėjo šv. Patriką. Sako, kad maršavime dalyvavo (arba jį stebėjo) kokie 50,000 žmonių, vadovaujami mero Daley.Mat, oras prasiblaivė, sniegas ėmė tirpti. Airių tautosakos žinovai konfidencialiai kai ką painformavo, kad paskutinę valandą jiems atėjo į pagelbą gera airių tautos dvasia, kurios vardo viešai negalima minėti.

PLEASEl
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FORESTRReS

VLIKO ŠAUKSMOVasario 18 d. Vilniuje įvykęs režiminės Rašytojų sąjungos valdybos plenumas buvo ne tik ataskaitinio pobūdžio pasitarimas. Ta proga siekta lietuvių rašytojus paskatinti atitinkamais, okupantą ir partiją bei jos liniją garbinančiais kūriniais pagerbti artėjančią 25-ją Lietuvos pavergimo sukaktį.Mums įdomu, kad svarbiausiame plenumo pranešime (plg. “Tiesą”, vasario 21, nr. 43 ir “Literatūrą ir Meną”, nr. 8), kurį skaitė E. Mieželaitis, ne tik iškelti daugiau partinės pagyros verti lietuvių rašytojų kūriniai, ne tik nurodyti kai kurie Lietuvoje kuriančių trūkumai, bet ir reaguota į Lietuvos laisvinimo veiksnių, Vliko vadovų žodį.E. Mieželaičio nuomone, lietuvių išeivių žodis bei pareiškimai Vakaruose buvę “nerealistiški svaičiojimai”. Vis dėlto jie laikomi tiek svarbūs, tiek galį paveikti lietuvius tėvynėje (radijo bangomis ar įvairiais keliais patenkančiu spausdintu žodžiu), kad Rašytojų S-gos Valdybos pirmininkas savo pranešime paskyrė jiems nemaža vietos. Dar svarbiau, kad apie tuos “svaičiojimus” per “Tiesą” ir literatūros organą galėjo patirti žymiai daugiau gyventojų, kiekvienu atveju, ne tik plenume dalyvavę keliasdešimt rašytojų.Pavaizdavęs tą “naują kelią”, kuriuo pastaruoju metu žengianti Lietuva, nurodęs, kad “tirps- tąs buržuazinio gyvenimo ir jo auklėjimo skiepytas uždarumas, ribotumas, religiniai ir smulkiaburžuaziniai buitiniai prietarai”, E. Mieželaitis toliau kalba apie iš “anapus” (atseit, iš kitos Atlanto pusės) mėtomus “akme-

AIDAS LIETUVOJEnukus į mūsų daržą”. Jis teigia, kad tų “akmenukų” buvę nemaža, kad juos metė buržuaziniai emigrantai, “įsikinkę į savo vežimą už Atlanto emigravusią talentingesnę inteligentiją”. Rašytojų varovas aiškina, kad emigrantai savo tautai “nelinkėjo nieko gero” ir... jiems vis dėlto pavykę dezorganizuoti, dezinformuoti (klaidingai informuoti...), dezorientuoti naivesnius žmones. E. Mieželaitis pats gerai žino ir nujaučia, kad juo vargiai kas patikės, kai jis skelbia, jog, esą, tų emigrantų svarbiausias tikslas, kad Lietuvoje “nieko nebūtų daroma, kuriama, rašoma, statoma”. Jis toliau aiškina, kad išeivių šūkis, patriotizmas, meilė savo tautai suvedama į du žodžius “nieko nereikia”. Tie “užjūriečiai” patys esą puikiai prisitaikę prie “aukštos amerikinės civilizacijos ir įsikinkę į jos motorą”. Mieželaitis juos vadina demagogais. Tuo tarpu Lietuvoje gerai žinoma, kad tie “užjūriečiai” anaiptol nėra nusistatę prieš kūrybos reiškinius okup. Lietuvoje, jie ne viena proga yra ir iškėlę bei teigiamai vertinę kūrinius-leidi- nius, kurie nėra persunkti partiniais reikalavimais ar partijos dvasia.(Pats Ršytojų S-gos Valdybos pirmininkas pripažįsta, kad toji “užjūrinė demagogija” vis dėlto Lietuvos gyventojų sekama, nes, jo žodžiais, “šiandieną nedaug kas jai teikia reikšmės, nebent atskiri nesubrendėliai, naivūs žiopleliai arba nepataisomi juodaminčiai”. Tai kaip tik liu- jdija, kad išeivių lietuvių balsas vis dėlto svarus, nes juk toliau I Mieželaitis teigia, kad šiandieną 

nedarąs ypatingo įspūdžio “isteriškas pono Juozo Audėno pareiškimas iš anapus, kad 25-čio proga jie pasiruošę “apie Lietuvos reikalus... ne tik kalbėti, bet rėkte rėkti visam pasauliui”. Vliko gen. sekretoriaus žodžiai — ir tai liudija Vilniaus plenume pasakytoji kalba—bus padarę įspūdžio, nes juos išgirdo ne tik partiniai pareigūnai bei varovai, bet, būkime tikri, ir tie paminėti “nesubrendėliai, nepataisomi juodaminčiai”. (Beje, tie žodžiai, tarti apsijungusio Vliko seime praėj. metų lapkričio 28 d., Vilniuje įvykusiame plenume bei vėliau spaudoje buvo sutrumpinti. Savo kalboje — visai ne apie 25-čio “sukaktį” kalbėdamas — J. Audėnas tuo metu buvo pasakęs: “Todėl be jokios atvangos apie Lietuvos reikalus, apie okupanto darbus Lietuvoje mums reikia ne tik kalbėti, bet šaukti visam pasauliui...”).Nedrįsdama ištisai pacituoti Vliko atstovo žodžių, “Tiesa” (nr. 43) sutrumpino ir tą “Lit. ir Mene” plačiau pateiktą kalbos pastraipą apie “užjūriečius”. Partiniam organui neatrodė tinkamas skelbti toks Vilniaus plenumo pranešimo teigimas: “Dar atsiras pasaulyje, žinoma, ausys, kurioms jūsų antikomunistiniai šūkavimai bus malonūs”. Turime pakankamai įrodymų, kad laisvųjų žodis iš tikrųjų klausomas ir plačiame pasaulyje ir pačioje Lietuvoje. (E)
VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUjIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

DAN KURAITIS

KELIONĖ J INDIJĄ
31 Galima galvoti apie indų Dievą Šyvį, ką nori, bet štai kas įrašyta apie šį besikaitaliojantį Dievą:Dievas Šyva turi tris galias: 1) duoti, 2) priversti kitus duoti, ir 3) atimti tai, ką jis jau yra davęs.Kuris Dievas šitų galių neturi? Kol žmonės tiki Dievu, tai turi tikėti šiomis Dievo galiomis. Vargas yra tam, kuris galvoja, kad tas pats Dievas negali iš jo visko atimti.
Maldyklon įvesti vandens vamzdžiaiPrie Dievo Šyvos maldyklos mačiau atvestus nestorus vandens vamzdžius. Iš greta tekančios Gango upės vanduo ėjo viršun, o čia jau buvo įtaisytas kranas, iš kurio atvykusieji galėjo ne tik lūpas pavilgyti, bet ir pirštus pašlapinti. Greta pumpos stovėjo žmogus, kuris kartas nuo karto pa- traukdava rankeną ir atkeldavo iš upės vandens srovelę.Tas pats žmogus, kuris pumpavo vandenį, turėjo jį supilti į tam tikrus puodus. Tuos puodelius su vandeniu žmonės ima. pilną puodelį. Jie patys truputį pageria, o likutį neša Dievui Šyvai. Neužtenka nu- Maldyklon įžengusieji žmonės gali paimti nešti. Ten jie tą puodelį vandens arba jo likutį išpila ant Dievo šyvos statulos. Taip jau viskas įrengta, kad tas vanduo nuteka žemyn.

Kaip kiekvienas indas, įbridęs į vandenį, jaučiasi labai maloniai, taip jiems atrodo, kad ir jų Dievas šyva jaučiasi, kai ant jo paleidžia puodelį šalto vandens. Už kiekvieną puodelį reikia šis tas primokėti. Rodos, kaina už vandenį nenustatyta. Bet kiekvienam aišku, nes toje maldykloje už vandenį priimama, kad ir mažiausia auka. Gal nieko nesakytų, jei kuris nieko neduotų, bet neatsirado nei vieno indo, kol aš toje maldykloje buvau, kad nebūtų įmetęs kokio pinigėlio už vandens puodelį. Aiškus daiktas, kad kas nors daro biznį.
Astuonių spalvų kreidosPrieš Šyvos maldyklos išaiškinau dar vieną įdomų dalyką. Pas mus Amerikoje, vakarų Europoje ir kitose valstybėse vedęs vyras arba moteris nešioja vedybinį žiedą. Žiedų yra visokių, bet jei moteriškė turi vedybinį žiedą, tai kiekvienas žinome, kad ji yra ištekėjusi. Žiedus nešioja ir vyrai, bet ne visi.Indijoje vyrai jokių ženklų neturi, iš kurių galėtum pažinti, ar jis vedęs ar nevedęs. Bet kiekviena vedusi Indijos moteris turi ženklą. Tas ženklas toks aiškus, kad negali būti jokios abejonės apie tos moters vedybinę būklę. Indijoje vedusios moterys ant kaktos nešioja kreidos teptą ženklą. Vienur tas ženklas truputį didesnis, kitur mažesnis; vienur jis dešinioje pusėje, o kitur kairioje, bet jis aiškiai matomas.Kiekviena vedusi moteriškė perkasi kreidos ir ryte pasidaro vedybinį ženklą. Eidama gulti, ji tą kreidą nuplauna. Ryte, 

nusipraususi ir apsirėdžiusi, ji vėl pasidaro ženklą ant kaktos. Tas ženklas ten stovi visą dieną. Vyrai, pamatę ženklą ant moters kaktos, moters neužkalbina. Indės paprastai esti ištikimos savo vyrams, o vyrams uždrausta svetimoteriauti.Pastebėjau, kad ženklai, ant kaktos yra įvairių spalvų. Visos spalvos yra raudonos, bet bet tas raudonumas yra įvairių atspalvių. Vieni ženklai ant kaktos labai raudoni, kiti net toki, o tretieji dar palšesni. Kiekviena spalva turi kitokią reikšmę. Per trumpai buvau šyvos maldykloje, kad būčiau galėjęs išklausinėti apie šias spalvas. Patyriau, kad moterys pačios turi teisę pasirinkti atspalvius ir pranešti sutiktąjam tikslesnių žinių apie save.
Ne į visas maldyklas kitatikius įleidžiaPatyriau, kad ne į visas Benarės maldyklas kitatikiai, ypač užsieniečiai, turi teisę įeiti. Man, kaip keliautojui, būtų buvę įdomu pamatyti kiekvieną maldyklą. Niekad nesityčiojau ir nesityčioju iš jokio tikėjimo. Aš noriu, kad niekas, absoliučiai niekas, nesikištų į mano tikėjimo ar netikėjimo reikalus, bet aš taip pat pripažįstu kiekvieno žmogaus sąžinės laisvę. Jeigu jau žmogus prieina išvados, kad jam reikia į ką nors tikėti, tai jis turi pilniausią teisę tikėti.Aš galiu nesutikti su tuo tikėjimu, bet aš iš jo nesityčiosiu. Bet jeigu indai turi tokių tikėjimo paslapčių, kurių nenori parodyti vakarų pasaulio atstovams, tai yra jų pilna teisė. Gidas man aiškino, kad yra 

kelios maldyklos, kurios vakarų Europos spaudoje buvo aštriai kritikuojamos. Kai kurie europiečiai, dažniausiai nieku netikintieji, pradėjo šaipytis iš kai kurių Indijos dievų. Indai įsižeidė. Jeigu europiečiai turi teisę tikėti saviems dievams, tai tokią pat teisę turi ir indai.Man net pasakojo, kad europiečiai, apsirėdę indais, bandė įsibrauti į kai kurias Benarės maldyklas. Be reikalo jie taip darė. Aš nėjau, kur buvau nepageidaujamas. Iš kitų sužinojau, kad toje senoje maldykloje buvo kelios labai jau nurėdytos stovylos. Vieni tvirtino, jog tai esančios pačios gražiausios senovės stovylos. Daugelis mano, jog tai esą patys gražiausi meno darbai. Nemanau, kad jie būtų gražesni už senovės graikų meno darbus. Gidas man pastebėjo, kad toje maldykloje buvusi gryno aukso Lingamo stovyla.Be to, negi visus šventuosius gali pamatyti? Dar nei vienas lietuvis nepaskelbtas šventuoju, nors jų tarpe buvo ir labai gerų žmonių. Lietuvių tautoje buvo ir kankinių, bet niekas nebando jų įtraukti į šventųjų sąrašą. Kitataučiai šventieji man neįdomūs. Nesiveržiau ir indų tautos šventojo pamatyti. Jeigu nenori man jo parodyti, tai kuriam galui pro uždaras duris veržtis ?
Užsilikę šimtmetiniai Indijos stulpaiIš Benarės mus nuvežė į užmiestį, kad pamatytume dar senesnį miestą — Sarnatą. Istorikai tvirtina, kad tikroji Benarės miesto pradžia buvusi Sarnato vietoje. 

i Miesto ten dabar nėra, likę yra tiktai griuvėsiai, kurie jau baigia nykti.Pasakojama, kad Benarės buvęs tiktai Sarnato priemestis. Pats Benares šiandien jau turi daugiau, negu 3,000 metų, tai Sar- natas, kuris jau visiškai išdilęs ir su žeme susilyginęs, turi turėti dar daugiau. Pradėję stiprėti budistai padarė savo miestą Sarnato griuvėsiuose. Dabar jie pasakoja, kad ir jie turi teisių į labai gilią praeitį.Sarnato apylinkėse yra užsilikusios kelios stūpos. Taip indai vadina užsilikusius piliakalnius. Iš visko aiškiai matyti, jog tai yra senovės karo vadų arba šiaip kokių didikų laidotuvių vietos. Toje vietoje buvo laidojamas žymesnis žmogus. Ten buvo laidojama jo žmona, arklys ir namų galvijai. Vietomis randa arklio griaučius, o kitose vietose randa karvių griaučius. Yra vietų, kur randami tiktai pelenai, gražiai sudėti į molines urnas.Sarnato srityje yra ir vėlesnių laikų kapinynų, kurie neaptverti ir baigia nykti. Ten taip pat yra stūpos, bet žymiai mažesnės. Kitaip sakant, tai yra paprasti akmens, kuriuose iškalti įvairūs ženklai ir mirusiųjų vardai bei užimamos pareigos. Tai tikri akmeniniai stulpai. Galimas daiktas, kad mūsiškis stulpas ir indų stūpa yra tos pačios šaknies ir kilmės.(Bus daugiau)
Aukokite 
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSU* UK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Teief.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 ■ 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DEL A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRianglo 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MQNTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADiSON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123
Rezid. telof.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

ALVUDO VAKARONĖ Jonas Ragauskas palaidotas
Kovo 12 d. Alvudo suruošta 

kultūrinė programa visus atsi
lankiusius gerai nuteikė. Džiu
gu pastebėti, kad lankytojų 
tarpe kas kart matosi vis dau
giau naujų veidų, iš kurių nu
girstama ir palankių atsilie
pimų.

Svečių tarpe atsilankė kan. 
Zakarauskas ir kun. Končius. 
Taip pat šį vakarą turėta ir 
svečią kalbėtoją iš Indijos Di
lip Disai, M. D.

Pasveikinusi susirinkusiuo
sius, gi dr. Disai :— angliškai, 
kuris buvo atvykęs drauge su 
kolega De Vii M. D. ir jo ponia, 
pirmininkė Petersonienė pa
prašė dr. J. Adomavičių tarti 
žodį.

Dr. Adomavičius visų pirma! 
pranešė apie šiomis dienomis 
įvykusią Amerikos gydytojui 
širdies ligų tyrimo draugijos 
konferenciją. Supažindino su 
tos draugijos veiklos darbais, 
nurodė skaičiais, kiek laiko ji 
jau egzistuoja ir kiek milijo
nų dolerių yra išleidusi tyri
mams, ir painformavo apie tos 
konferencijos nutarimus. Esą 
tik prieš keturias dienas kon
ferencija išleido šešias taisyk
les, kurių reikalinga laikytis 
norint išvengti širdies ligų.

Lyg norėdamas šitų nuosta
tų teisingumą patvirtinti, dr. 
Adomavičius nurodė klausovų 
tarpe sėdintį tūlą poną Iva-

T«L Ofiso: 847-5800; «oz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.$ERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, 0Dt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina^ akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda I 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 I
------  -----------------------,j

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

,SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

nauska, 82 m. amžiaus, liesos 
povyzos, sveiką, judrų ir darbš
tų, kuris pats jokių taisyklių 
nežinodamas, visą amžių gyve
na taip, kaip šios šešios tai
syklės reikalauja.

Po to buvo parodytas iš Pub
lic Library gautas filmas apie 
Indijos kaimiečių gyvenimą, jų 
laukų darbai, ryžių sėja ir da
ga, ir kt.

Filmą rodant aiškino dr. Di
lip Disai, kurs vėliau pats kal
bėjo apie Indijos gyvenimą, pa
pročius ir kultūrą. Dr. Disai, 
pagal savo krašto būdą, kalbėjo 
tyliai. Nors žodžius dėstė lėtai, 
bet dėl labai savotiško anglų 
kalbos akcento, silpniau mo
kantieji anglų kalbą jo nesu
prato.

Vaikams dar buvo parodytas 
filmas Jonukas ir Gretutė.

Laukiama dr. Rugienė su 
paskaita neatvyko, tačiau šitą 
spragą užpildė kunigas Urbo
nas, pademonstravęs savo pa
ties gamybos filmus, jam be
silankant Azijos ir Afrikos 
kraštuose. •

Stebėjome tylų, ramų, per 
2000 metų nepasikeitusi Jeru
zalės miestą, Alyvų kalną, Dvy
likos tautų bažnyčią, Gundymų 
kalną ir Dėti ėjų, bei 1500 metų 
senumo katedrą, kurią pastatė 
karalius Adrijonas.

Matėme ir Egipto gamtovaiz
džius, Kairo miestą, už 8 mylių 
nuo jo prieš 500Q metų statytas 
piramydes su aukščiausia jų 
Cheopso viduryje.

Trumpai žvilgterėjus į Romą 
ir Vatikaną, prelegentas per
kėlė žiūrovus į, jo žodžiais ta
riant, žmonijos kultūros lopšį 
— Graikiją.

Štai Atėnų miestas su besi
puikuojančiu virš jo Akropoliu. 
Šventovė Parteneia, išstovėjusi 
virš 2000 metų, dabar muzie
jus. Pirmas pasaulyje teatras 
Odeonas, 2400 metų senumo. 
Pusantro tūkstančio metų se
numo Dionizo teatras prie Ak
ropolio ir neįsivaizduojamo 
augščio žmonių rankomis pa
statytos kolonos iš akmens ir 
marmuro, netoli 3000 metų se
numo. Nuo jų dabar nevalia 
niekam pakelti nė mažiausio 
nutrupėjimo akmenėlio — taip 
jos yra branginamos.

Matėme ir Parnaso kalną, 
Orakulą, dievaičiui Apolonui 
prieš 3000 metų statytą švento
vę ir dar visokių vaizdų bei 
vietovių.

Daugiau iš kitų kraštų kun. 
Urbonas pažadėjo parodyti fil
mus kitais kartais.

Zuzana Juškevičienė dar pro
gramos ^pradžioje, priminusi 
apie kovo 28 d. rengiamą vai
kų teatro vaidinimą, pasiūlė 
jau pirkti bilietus, kurių turėjo 
čia pat atsinešusi. Kaina: suau
gusiems 2 dol., vaikams 1 dol. 
Pasiūlymu buvo pasinaudota.

Pirmininkė Si. Petersonienė, 
uždarydamą šią kultūrinę va
karonę visų atsiprašė dėl bu
vusių nesklandumų šviesas 
tvarkant ir filmus rodant, nes 
iš karto sugedo aparato lem
pa, o kaikurie operatoriai pa
vėlavo atvykti.

Sekantį mėnesį kultūrinė va
karonė įvyks balandžio 9 d. 
Visiems apsilankymas nemo
kamas. O. Algminienė

Izraelio - Vokietijos 
sutarties atgarsiai 
TRIPOLIS, Lebanas. — De

monstracijos prieš Vakarų Vo
kietiją Tripolyje pavirto antra
dienį į riaušes, kuriose buvo su
žeisti 23 asmenys.

Tuniso prezidentas Habib 
Bourguiba, kuris šiuo metu lan
kosi Irane, atsisakė vykti į Bag
dadą, nes ten esanti neaiški si
tuacija. Antradienį apie 10,000 
žmonių buvo užpuolę Vakarų Vo 
kietijos ambasadą, kur nutrau
kė vėliavą ir uždegė ambasados 
pastatą. Laimingu atveju, gais
rą greit pavyko užgesinti ir am-

Jonas Ragauskas (5221 So. 
Kilpatrick Ave.) praeitą šešta
dienį, kovo’ 13 d., buvo palai
dotas Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Iš Marquette Park Pet
kaus koplyčios (2533 W. 71 St.) 
pusė po dešimtos laidotuvių 
direktorius Petkus pasakė 
trumpą atsisveikinimo kalbą ir 
velionio artimųjų vardu padė
kojo visiems už lankymąsi šer
menyse ir už puikias gėles. Pa
dėkojo visiems, kurie susirin
ko palydėti velionio Ragausko 
į amžinastį.

Kapinėse prie padėto karsto 
virš duobės ponas Petkus pa
sakė kitą trumpą atsisveikini
mui pritaikytą kalbą ir padė
kojo palydovams ir grabne- 
šiams už patarnavimą. Artimų
jų vardu pakvietė visus pietų 
į restoraną, esantį prie Kedzie 
ir 79 gatvių kampo.

Iš kapinių raštinės per gar
siakalbius pagiedota pora liū
desio momentui pritaikytų 
giesmių. Tai buvo įspūdingos 
kuklios laidotuvės, kuriose da
lyvavo didokas skaičius paly
dovų, daugumoje kitataučiai.

Velionis Jonas Ragauskas 
priklausė keletui darugijų-klu- 
bų, savu laiku dainavo choruo
se ir kitu būdu prisidėjo prie 
organizacijų išlaikymo. Jau
nesnis būdamas turėjo nuosavą 
įvairių rakandų dirbtuvę, vė
liau, pasitraukęs iš biznio, savo 
garaže turėjo nemažai maši
nų, su kurių pagalba atliekamu 
darbu pasidarė sau visus, taip 
sakant, aristokratiškus rakan
dus. Bet, deja, žmogus negalėjo 
ilgai džiaugtis savo darbo vai
siais, — liga po ligos, operaci
ja po operacijos, nuvarė jį į 
kapus.

Prieš kelis metus mirė jo 
žmona Monika, o praeito va
sario 22 palaidojo savo dukrelę 
Jane Verter. Dabar negailestin
goji mirtis neaplenkė nė jo pa
ties. Vadinasi, ir jis nukeliavo

basadai daug nuostolių nepada
ryta.

Maroko vyriausybės kalbėto
jas pareiškė, kad Morokas, Li
bija ir Tunisas visai nesiruošia 
nutraukti diplomatinių santykių 
su Vakarų Vokietija.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

amžinai ilsėtis pas saviškius. 
Mirdamas paliko žentą John 
Verter, podukrą, posūnį, sesers 
dukrą, keletą anūkų ir kitus 
gimines. Mirė sulaukęs 81 me
tus. A. Jūsas

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininkų organizacijos susirinkimas 
Įvyks kovo 19 d. 7:30 vai. vak. Mar
quette Parko parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Narius ir svečius 
prašome dalyvauti. Valdyba

— Chicagos Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos metinis susirinkimas Įvyks ko
vo mėn. 21 d., sekmadieni, 2 vai. 30 
min. p. p. Jaunimo Centro 203 ir 204 
kambariuose. Kuopos valdyba susirin
kimui pateiks veiklos apyskaitą, revi
zijos komisija pareikš savo nuomonę, 
o susirinkimas turės padaryti galutiną 
išvadą ir tarti savo žodį. Bus renkami 
vadovaujamieji organai ir aptarti ei
namieji reikalai. Valdyba džiaugtųsi, 
jei visi kuopos šauliai-ės susirinkime 
dalyvautų. Pageidaujami ir svečiai, 
ypatingai jaunimas.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienįš kovo 21 dieną 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Narės ir nariai 
malonėkite atsilankyti ir aptarti bė
gamuosius klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.
— L. B. Lemonto apylinkės valdyba 

kviečia visus apylinkės lietuvius š. m. 
kovo 21 d. (sekmadieni) 2 vai. po pie
tų i visuotini apylinkės susirinkimą.

j Programoje: Apyskaitiniai praneši
mai, naujos valdybos ir revizijos ko
misijos rinkimai. Susirinkimas įvyks 
Wrobel’s svetainėje, 135th and Archer 
Ave., Lemont, Ill. Valdyba

JUOZAPAS SMAILIS
Gyv. 8128 So. Kenneth

Mirė 1965 m. kovo 17 d., 6:15 
vai. vakaro, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, 

marti Barbara, 3 anūkai: Cathe
rine, Julia ir Joseph ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Baltos žvaigždės 
Klubui, Našlių ir Našliukių klu
bui.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioje, 2424 W. 69th St.

šeštadienį, kovo 20 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Smailio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai.

Laidotuvių Direktorius St. C. 
Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

EMILY NESTECKIS
Pagal tėvus Kančaitė

Gyveno 3422 So. Emerald Avenue
Mirė 1965 m. kovo 16 d. Gimusi Lietuvoje, Andrejavos parapijoj, 

Šadeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus James, marti Stella, anūkai Mary ir Bobby, 

žentas William Riley, sesuo Bessie Masilunos, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Velionės duktė a. a. Bernice Riley mirė 1964 m. rugpiučio 16 d.
Priklausė Lietuvių Keistučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
šeštadienį, kovo 20 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Nesteckis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pąskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, sesuo, žentas ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GENOVAITĖ PETRONIS
Pagal tėvus Žvegus - Steponavičius

Gyv. 3331 So. Halsted Street
Mirė 1965 m. kovo 16 d., 4:05 vai. ryto, sulaukusi 46 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Vasiliškių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Česlovas, 2 sūnūs: Chester ir Vytautas, Lie

tuvoje liko tėvai: Emilija ir Stasys, 2 broliai: Aleksas ir Valentinas ir 
jų šeimos. Kūmai Aleksas Patackas ir Mykolas Buda, kūmos ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue.

šeštadienį, kovo 20 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Genovaitės Petronis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

KOPENHAGA. — Policija su
ėmė kelioliką demonstrantų, ku
rie norėjo sutrukdyti vokiečių 
kariuomenei atvykti per sieną 
karo pratimams su danais. Poli
cija pareiškė, kad triukšmada
riai buvo vadovaujami proko
munistinių agitatorių.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

LOVEIKIS i
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 __ __> 
rwixii s k v

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
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, Reserve Bankas leido komerci
niams bankams mokėti 4 ir net 
4% procento už taupymo indė
lius.

Bet visos tos priemonės, deja, 
nepadeda. Nepadėjo nei prezi
dento L. B. Johnson užtikrini
mas, kad Amerika, griežtai lai
kysis nustatytos aukso vertės 
ir nemano dolerio nuvertinti. 
Prezidentas buvo sukvietęs į Bal
tuosius Rūmus žymiausius ban
kininkus ir ragino juos savano
riškai susilaikyti nuo investici
jų ar paskolų teikimo užsieniam. 
Ar bankininkai savanoriškai su
tiks susilaikyti nuo pelningų ope- 

j racijų užsienyje — parodys atei- 
I tis.

Čia įdomu pastebėti, kad da
bartinė aukso ir dolerio krizė ki
lo dėl svetimų valstybių reiš
kiamo nepasitikėjimo doleriu. 
Pačioje Amerikoje doleris rodo 
nepaprastą perkamosios galios 
pastovumą. Daugiau kaip de
šimtį metų Amerikoje išvengta 
didesnių prekių kainų svyravi
mo, kas parodo dolerio vertės 
pastovumą.

Kai kas bando aiškinti, kad 
generolo De Gaulle siūlymas pi
niginiams atsisakaitymams vėl 
naudoti auksą turįs ne tiek eko
nominio, kiek politinio pagrin
do. Dolerio išstūmimas iš tarp- 

mone, iššaukė daugiausia per di- tautinės prekybos atsiskaitymų 
dėlės amerikiečių investicijos už- kartu sumažintų Amerikos pres- 

tižą, jos įtaką pasaulio ekonomi- 
I kai. Aukso kainos pakėlimu ir 
! Urvlnvin vavIAo nmrortim’mn 
užinteresuota ir Sovietų Sąjun
ga, kuri, po Pietų Afrikos, yra 
antras didžiausias pasauly auk
są gaminantis kraštas. Pietų Af
rika per metus pagamina, tiks
liau iškasas aukso už 1 bilijoną 
dolerių, Sovietų Sąjunga spėja
ma iškasa nuo 200 ligi 400 mi
lijonų dolerių vertės aukso, Ka
nada nuo 200 ligi 300 milijonų 
dolerių, o JAV tik 50 milijonų 
dolerių. Aukso kainos pakėli
mu daugiausia pasinaudotų auk
są gaminantieji kraštai.

Prancūzų žymus finansų žino
vas prof. Jacques Rueff, kalbėda
mas apie pavojingai didėjantį 
Amerikos mokėjimų balanso de
ficitą, sako, kad, jei nebus ras
ta būdų ir priemonių sustabdyti 
Amerikos aukso atsargų mažė
jimo, tad neužilgo ateis laikas, 
kai JAV savo kreditoriams tega
lės mokėti popieriniais doleriais, 
kurių, žinoma, niekas nenorės 
imti. Bet tas reikštų pasaulio 
ekonominę katastrofą. Ameri
kos ekonomistai ir finansistai 
nenori tikėti šioms tamsioms 
prof. J. Rueff pranašystėm, bet 
taip pat niekas nenorėjo tikėti 
tam pačiam prof. Rueff, kai jis
1932 metais įspėjo dėl gręsian- 
čios depresijos, kuri už metų,
1933 metais, užgulė visą pasau
lį, o ypač skaudžiai palietė JAV.

Finansiniai reikalai
LIETUVIU APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA 

H (Lithuanian League of Insured Savings Ass'ns) i I 
2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Teisėjas Alfonse F. Wells, prezidentas; P. J. Ridikas, I vicepreziden
tas; Joseph F. Gribauskas, II viceprezidentas; Frances H. Sadauskas- 
Buczek, sekretorius; Eugene R.’ Pietkiewicz, iždininkas; Frank Zogas, 
---------teisių patarėjas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas.----------AUKSAS IR DOLERIS

Per 6 m. Amerika neteko 21 bilijono doleriu aukso
Amerikos aukso atsargų ma-į o įsivežė iš užsienio tik už 18.6 

žėjimas kelia rūpestį ne tik JAV 
vyriausybei, bet ir viso pasaulio 
finansininkams. Nuo 1958 me
tų aukso atsargos sumažėjo nuo 
36.4 bilijonų ligi 14.4 Lnjonų 
dolerių. Svarbiausia, aukso at
sargų mažėjimo priežastis — 
JAV mokėjimų balanso deficitas. 
Deficitas susidaro tada, kai kra
štas išmoka užsieniui , daugiau, 
negu iš užsienio gauna. Pavyz
džiui, pereitais metais JAV iš už
sienio gavo 31.7 bilijonus dole
rių, gi išmokėjo užsieniui 34.7 
bilijonus dolerių. Trijų bilijonų 
dolerių deficitą teko apmokėti 
auksu. Jau keleri metai, kaip 
Amerikos mokėjimų balansų 
deficitai siekia nuo 3 ligi 4 bi
lijonų dolerių kasmet.

Įdomu pastebėti, kad Ameri
kos mokėjimų balansų defecitai 
susidaro ne iš užsienio prekybos 
operacijų. Amerikos užsienio 
prekybos balansas yra visą laiką 
aktyvus. Pavyzdžiui, 1964 me
tais Amerika pardavė užsieniui 
prekių už 2’2.2 bilijonus dolerių,

bilijonus. Tad iš eksporto laimė- i 
ta apie 3.6 bilijonai dolerių. Mo- į 
k ėjimų deficitą kelia Amerikos 
užsieniui teikiama karinė ir eko
nominė pagalba, amerikiečių in
vesticijos užsienyje, o taip pat 
Amerikos turistų išlaidos užsie
nyje. Vieni turistai kasmet iš
leidžia daugiau, kaip 1% bili
jono dolerių. Amerikos karinių 
jėgų išlaikymas užsienyje kai
nuoja 2.8 bilijonus. Nuo 1960 
ligi 1964 metų amerikiečių fir
mos užsienyje investavo dau
giau, kaip 24 bilijonas dolerių, 
žinoma, už užsienyje investuo
tus kapitalus JAV gauna geras 
pajamas ir tuo būdu dalis kapi
talo grįžta atgal, tačiau dabarti
nę dolerio krizę, ekspertų nuo-

sienyje.

Doleris — tarptautinis pinigas Į dolerio vertės nuvertinimu yra

Sveikiname 
sukaktuvininką Zolpį

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL-DIE MAKER
EXPERIENCE TO BUILD 

NEW TOOLS AND MAINTAIN 
EXISTING TOOLS.

For 2nd Shift 
4:30 P. M. to 1 A. M.
Phone 296-2251

PLANT MANAGERS OFFICE 
FOR APPOINTMENT

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOUHY

DES PLAINES, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nsmai, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
JgL YOUR DOLLARS 

t..--.i:-
tN*U*ANC^

ttm FARM MOTOM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Prezidentui Rooseveltui sutab- 
džius laisvą dolerių keitimą į 
auksą krašto viduje, užsieniui 
buvo palikta privilegija keisti 
turimus dolerius auksu bet ku
riuo metu. JAV iždas įsiparei
gojo užsienio bankų pristatomus 
popierinius dolerius keisti į auk
są santykiu 35 doleriai už vieną 
aukso unciją, šis JAV nustaty
tas dolerio ir aukso santykis ir 
griežtas jo laikymasis per dau
giau, kaip 30 metų padarė dole
rį visų pageidaujamu pinigu. 
Tarptautinėje prekyboje pradė
ta atsiskaityti ne auksu, bet do
leriais. Beveik viso pasaulio val
stybių bankai savo krašto pini
gams paremti greta aukso pra
dėjo naudoti dolerius. Yra ap
skaičiuojama, kad užsienyje esa
ma dolerių daugiau, nei JAV 
aukso atsargų. Jei visos užsie
nio valstybės vienu laiku parei
kalautų jų turimus dolerius pa
keisti į auksą, JAV turėtų ati
duoti visą turimą aukso atsargą. 
Prancūzai pirmieji pastebėjo 
JAV aukso atsargų mažėjimo pa
vojų ir pradėjo daryti žygių tu
rimus popierinius dolerius keisti 
į auksą.

Amerikos vyriausybė, pajutu
si pavojų savo aukso atsargom, 
ėmėsi eilės priemonių aukso bė
gimui į užsienį sustabdyti. Dar 
prezidento John F. Kennedy pa
siūlymu buvo priimtas įstaty
mas apdėti 15% mokesčiu ameri
kiečių perkamus svetimų valsty
bių vertybės popierius, akcijas 
ir paskolų lakštus. Dabar tas 
įstatymas išplėstas ir bankų už
sieniams teikiamoms paskoloms, 
šių priemonių tikslas — sulai
kyti kapitalo plaukimą į užsie
nius. Buvo taip pat sumažintas 
turistų be muito įvežamų prekių 
kiekis. Anglijos bankui pakėlus 
diskonto procesą iki 7%, Federal

Šiandien, kovo 19 d., sueina 
lygiai 73 metai, kai gimė Sil
vestras Zolpis, Amerikos lietu
viams plačiai žinomas visuo
menės veikėjas, Amerikos Lie
tuvių Tarybos darbo ištikimas 
rėmėjas, pavyzdingas tėvas ir 
pažangus žmogus.

Silvestras Zolpis gimė nedi
delėje Stulgių parapijoje, esan
čioje netoli Kražių, šio bažnyt
kaimio įvykiai dalyvių buvo 
kartojami iš lūpų i lūpas, iš 
kartos į kartą. Silvestrui teko 
apie Kražių užpuolimą patirti 
iš žmonių, kurie savo kailiu nu
kentėjo nuo kazokų kančių.

Į JAV Silvestras atvažiavo 
1910 metais. Pradžioje jis ap
sigyveno Omahoje, bet netru
kus persikėlė į Chicagą ir čia 
įsitraukė į Amerikos lietuvių 
visuomeninį darbą. Daugiausih 
jis dirbo su sandariečiais, bet 
visą laiką glaudžiai bendra
darbiavo su demokratiniais so
cialistais ir kitais lietuvių tau
tos reikalais besirūpinančiais 
pažangiais žmonėmis.

1914 m. Silvestras vedė Ma
rijoną Zolpienę, tais laikais 
mėgusią vaidinti, o vėliau ta
pusią įvairių organizacijų vei
kėja. Jiedu išaugino sūnų Al
girdą, dabar su šeima gyvenan
tį ir dirbantį Kalifornijoje, ir 
dukrą Dalią, su savo šeima gy
venančią Chicago j e ir mokyto
jaujančią Chicago j e.

Zolpiai turi medžio apdirbi
mo dirbtuvę 3554 S. Halsted St. 
(YArds 7-2576). Pas jį darbo 
randa keli lietuviai darbinin
kai. Zolpis atlieka įvairius me
džio darbus, bet daugiausia 
specializuojasi langų, rėmų ir 
durų gamyboje.

Linkime Silvestrui stiprios 
sveikatos ir linksmos senatvės.

Bendradarbis

EXPERIENCED 
RELIABLE MAN,

Age 25—40 
STEADY EMPLOYMENT 

For shipping, receiving and 
order filling.

RAY — O — VAC
DIVISION 

ELECTRONIC STORAGE
BATERY CO.

1985 JANICE 
MELROSE PARK 

Equal opportunity employer

REIKALINGAS PRIŽIŪRĖTOJAS — 
TAISYTOJAS. Turi mokėti dirbti įvai
rius medžio darbus, turi mokėti patai
syti vamzdžius (plumbing), elektros 
laidus, įvairias mašinas, mokėti viso
kius mechanikos darbus ir iš viso pri

žiūrėti pastatą. Dieninė pamaina.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP. 

4610 W. 21st Street

REIKALINGAS
NAKTINIS SARGAS

Nuo vidurnakčio iki 8 vai. ryto. 
Turi turėti rekomendacijas.

Kreiptis i 
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP. 

4610 WEST 21st STREET

FACTORY WORK
Men under 40 for factory work 

Melrose Park food plant.
Must speak and understand 

English.
Please phone 

ES 9-1215 
before 9:00 A. M. only.

JANITOR
FOR MODERN OFFICE 
BUILDING & PLANT 

Hours 4:30 P.M. to 1 A.M. 
APPLY PLANT 

MANAGERS OFFICE 
296-2251

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOUHY 

DES PLAINES, ILL.

in

LATHE 
OPERATORS

With Tracer Experience 
For Mold Work 

On 48 Inch Lathe 
New Modern Shop 

Overtime
Excellent Benefits 

Steady Work 
APPLY TO 

FRANK FEMALI
A-l TOOL CORP.

1425 ARMITAGE 
MELROSE PARK, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2212

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musu. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas._ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas, IY2 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE jūs galite išsi- 
. NUOSAVYBĘ iš katalogo.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

CICERO, ILLINOIS 60650
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą an 
d raudą, veikia note ‘as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALOS PARK
12110 So. 93rd AVENUE 

Naujas 8 kamb. mūrinis, 4 miegamieji, 
3 vonios, iškaltas gyv. kamb., šeimos 
kamb., labai didelis židinys, aukštos 
lubos, iškaltas balkonas, grindys — 
parketas, iškeltas “patio”, 2 auto pri
jungtas garažas, šis luxusinis namas 
pastatytas ant vieno akro žemės ploto.

K. ČESNAUSKAS
12116 So. 93rd AVENUE 

GI 8-4938

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba irRemontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Teisėjas Wells nuteisė 
žudiką 50-100 metams

Kriminal. teismo teisėjas Al
fonse Wells nuteisė Ronald 
Morris, 18 metų, gyv. 4331 Fe
deral St., nuo 50 iki 100 metų 
baudos kalėjimo už nužudymą 
ir apiplėšimą 72 metų senutės 
Kathie Mayfield, gyvenusios to
je pačioje Federal gatvėje.

Mrs. Mayfield buvo rasta 
1964 metų sausio 4 d. savo 
apartmente nužudyta, išrengta, 
su išmuštais dantimis ir dau
geliu peilio dūrių įvairiose kū
no vietose.

Teisėjas Wells, ištardamas 
sprendimą pasakė: “Turint 
galvoje, kad žmogžudystė at
likta nepaprastai piktybiškai ir 
kad jis pasirodė esąs antisocia- 
lus, šis berniokas nenusipelno 
jokio atsižvelgimo”.

SAVININKAS PARDUODA
12 metų senumo 2 mieg. mūrinį namą 
ant 37,5 pėdų sklypo, gazo šiluma, 2 
mašinų garažas. 6732 S. Oakley Ave.

- Skambinti GR 6-4724.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 19, 1965

— Op. sol. Algirdas Brazis, 
kuris yra lietuvių mėgiamas 
dainininkas, birželio 13 d. “Vil
niaus varpų” simfoninėje kan
tatoje atliks baritono partiją.

— Margučio radijo bango
mis Dariaus-Girėno lituanisti
nės mokyklos mokiniai: Ričar
das Burba, Džiugas Grybaus
kas, Regina Kiudulaitė, Linas 
Mastis, Viktoras Paskųs (iš II 
sk.), Audronė Matutytė ir Ro
landas Grybauskas (išVIIsk.), 
paruošti mok. M. Peteraitienės, 
atliks pasaką “Septyni Ožiu
kai”. Prašomas lietuviškas jau
nimėlis kovo 24 d. (trečiadie
ni) 7 v.v. klausytis Margučio 
radijo valandėlės.

— A. L. Mokytojų Sąjungos 
Chicagos skyriaus visuotinis 
narių susirinkimas šaukiamas 
kovo 21 d. 4 vai. p. p. Jaunimo 
centre, 102 kaipbaryje. Darbo
tvarkėje — A. L. B-nės Švie
timo tarybos pirmininko J. Ig- 
natonio pranešimas apie litua
nistines mokyklas, kiti prane
šimai, naujos skyriaus valdybos 
ir revizijos komisijos rinkimai 
ir kiti reikalai. Skyriaus val
dyba kviečia visus mokytojus 

Į skaitlingai dalyvauti.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄIŠNUOMOJAMAS KAMBARYS.

3116 W. 44th St. Tel. YA 7-4661.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. Gali
ma naudotis virtuve. Skambinti 

tel. 927-5269

Alžirijoje statoma pati naujausioji katedra. Naujos mados architek
tams pavyko įtikinti vietinę katalikų vadovybę, kad sutiktų statyti 

paveiksle matomo stiliaus katalikų bažnyčią.

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1- 

sų rūšių namo apšildymo pečius v 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius u 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Do ra as Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL * 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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